Дело № 1-9/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 22.04.2020

Советский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Чечиной Т.С.

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Советского района г.Тамбова Дроковой Н.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов Шевцова К.Н., Соловова В.А., представивших соответственно удостоверения №№ 726, 683 и ордера №№ ф-093856, ф-093855,

при секретаре Федосовой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, и 

ФИО2, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили пять преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору (п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ), четыре преступления - незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ( п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), два преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ), одно преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ). Кроме того, подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, совершенное в крупном размере (ч.2 ст.228 УК РФ).

Указанные преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и его знакомый ФИО2, являющиеся потребителями наркотических средств, не имея законных источников дохода, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, вступив в преступный сговор с целью совершения однородных умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, используя имеющиеся связи с лицами, потребляющими наркотические средства, решили совместно заняться преступной деятельностью, а именно сбытами наркотических средств на территории . 

В середине сентября 2018 года ФИО1 и ФИО2 наладили незаконное приобретение наркотических средств синтетической группы посредством объединенной всемирной сети «Интернет» через мобильное приложение «Телеграмм» с торговым названием интернет- магазин . ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на совершение незаконных действий, дали свое добровольное согласие на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Во исполнение задуманного, а именно сбытов наркотических средств на территории , ФИО1 и ФИО2 разработали план и схему функционирования преступной группы, а также систему конспирации. Так, ФИО1 и ФИО2 регулярно, в период преступной деятельности, приобретали наркотическое средство синтетической группы в интернет магазине , которое забирали через тайники-закладки на территории . После чего ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили приобретенное ими наркотическое средство в местах своего проживания с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства их потребителям. В последующем денежные средства, полученные от реализации наркотического средства синтетической группы, переводились на счет QIWI кошелька , зарегистрированного на имя ФИО2

Указанная группа по предварительному сговору характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью участников преступной группы по предварительному сговору, а также единством и планированием преступных намерений: участники группы заранее объединились для совершения ряда умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение неограниченного количества наркотических средств для личного употребления наркотиков по минимальной цене от совместного незаконного распространения наркотических средств на территории . Только их совместная преступная деятельность могла обеспечить (в виде денежных средств и наркотиков) каждого участника преступной группы по предварительному сговору. Свой преступный умысел участники группы лиц по предварительному сговору реализовывали в соответствии задуманным им планом.

- устойчивостью - группа лиц по предварительному сговору действовала с момента создания с середины сентября 2018 года по 25 февраля 2019 года, то есть до периода, когда сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области была пресечена их преступная деятельность;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности ее участников от правоохранительных органов: обусловленные места для встреч, завуалированные названия наркотических средств, использование средств мобильной связи;

- наличием общей финансовой базы в виде денежных средств, полученных от сбытов наркотиков, которые переводились на единый счет QIWI кошелька, оформленный на одного из участников группы и в последующем распределялись с него на нужды группы.

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 11 октября 2018 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

12 октября 2018 года ФИО1, действуя в интересах группы по предварительному сговору забрал имеющееся в наличии в квартире ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство 

В последующем, 12 октября 2018 года в 16 часов 00 минут у дома Р. была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: «В», где вышеуказанное наркотическое средство было у неё изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №976 от 21 ноября 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, вещество N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 15 октября 2018 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 1,66 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

После чего М. на принадлежащем ему автомобиле марки «Газель» гос. номер проследовал к дому по , где припарковался. Спустя непродолжительное время в машину к М. на переднее пассажирское сидение села его бывшая супруга М., которой он передал часть имеющегося у него при себе наркотического средства 

В последующем, 16 октября 2018 года в 12 часов 21 минуту у дома М. и М. были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлены в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у них изъято в ходе производства личных досмотров. 

Согласно заключения эксперта №950 от 14 ноября 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,17 грамма, изъятое 16.10.2018 в ходе производства досмотра М. содержит в своем составе наркотические средство - 

Согласно заключения эксперта №983 от 19 ноября 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,49 грамма, изъятое 16.10.2018 в ходе производства досмотра М. содержит в своем составе наркотические средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 1,66 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 12 ноября 2018 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 1,14 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

В последующем 12 ноября 2018 года в 13 часов 20 минут у дома Б. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №1049 от 21 декабря 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой общей массой 1,14 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 1,14 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 22 ноября 2018 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

В последующем, 23 ноября 2018 года в 12 часов 30 минут у дома К. была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлена в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у неё изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №1075 от 27 декабря 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 0,26 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 10 декабря 2018 года утром на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

В последующем 10 декабря 2018 года в 16 часов 30 минут у дома , Л. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову и доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №112 от 22 февраля 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, вещество N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 2 января 2019 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,03 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

3 января 2019 года ФИО1, действуя в интересах группы по предварительному сговору, имея в наличии ранее приобретённое совместно с ФИО2 наркотическое средство 

Р. действуя по просьбе и в интересах гр. К., в тот же день 3 января 2019 года передала приобретенное ей у ФИО2 и ФИО1 на деньги К. наркотическое средство - 

В последующем, 3 января 2019 года в 13 часов 45 минут у дома , К. была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову и доставлена в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у неё изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №76 от 30 января 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,03 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, вещество N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 9 января 2019 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 1,13 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

10 января 2019 года ФИО2, действуя в интересах группы по предварительному сговору, имея в своем распоряжении наркотическое средство 

В последующем, 10 января 2019 года в 16 часов 00 минут в гаражном массиве, расположенном в 50 метрах от дома С. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №111 от 18 февраля 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,13 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 1,13 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 16 января 2019 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

16 января 2019 года ФИО2, действуя в интересах группы по предварительному сговору, имея в наличии ранее приобретённое совместно с ФИО1 наркотическое средство 

Л., действуя по просьбе и в интересах Б., в тот же день 16 января 2019 года передал приобретенное им у ФИО2 и ФИО1 на деньги Б. наркотическое средство - 

В последующем, 16 января 2019 года в 19 часов 00 минут у дома , Б. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову и доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №110 от 18 февраля 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, вещество N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 22 января 2019 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

23 января 2019 года ФИО1, действуя в интересах группы по предварительному сговору, имея в наличии ранее приобретённое совместно с ФИО2 наркотическое средство 

Р. действуя по просьбе и в интересах Г., в тот же день 23 января 2019 года передала приобретенное ей у ФИО2 и ФИО1 на деньги Г. наркотическое средство - 

В последующем, 23 января 2019 года в 17 часов 30 минут у дома , Г. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Тамбову и доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №148 от 06 марта 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,05 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, вещество N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 28 января 2019 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 1,69 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

29 января 2019 года ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы по предварительному сговору, имея в наличии ранее совместно приобретённое ими наркотическое средство 

В последующем, 29 января 2019 года в 12 часов 00 минут у дома , П. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №135 от 04 марта 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 1,69 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 1,69 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 5 февраля 2019 года на территории через тайник-закладку приобрели вещество общей массой не менее 0,41 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

5 февраля 2019 года, ФИО1, действуя в интересах группы по предварительному сговору, имея в наличии ранее приобретённое совместно с ФИО2 наркотическое средство 

В последующем, 5 февраля 2019 года в 17 часов 00 минут у дома П. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе производства личного досмотра. 

Согласно заключения эксперта №154 от 15 февраля 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,41 грамма, содержит в своем составе наркотические средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 0,41 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану 25 февраля 2019 года в период времени, предшествующий 12 часам 45 минутам через тайник-закладку, расположенную у дома приобрели вещество общей массой не менее 1,57 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - 

Однако ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 25 февраля 2019 года в 12 часов 45 минут у дома сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в ходе проведения ОРМ ФИО2 и ФИО1 были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где в ходе производства их досмотров вышеуказанные наркотические средства были изъяты.

Согласно заключений экспертов №239 от 25.03.2019 года и №243 от 29.03.2019 года, представленное на экспертизу вещество общей массой не менее 1,57 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество общей массой не менее 1,57 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - 

Кроме того, ФИО1 после окончания преступной деятельности с ФИО2, 26 февраля 2019 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещество общей массой не менее 1,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

Согласно заключения эксперта №208 от 26.03.2019 года, представленное на экспертизу вещество, общей массой 1,05 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, массой 1,05 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали, пояснив, что они полностью подтверждают свои подробные показания, данные в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения инкриминируемых им преступлений и в связи с давностью имевших место событий своей преступной деятельности просили огласить эти показания, которые состоят в следующем.

Они, ФИО1 и ФИО2, являются потребителями наркотического средства «соль», которое употребляют: ФИО1 примерно с 2013г., а ФИО2 - с 2017г. Познакомились они в 2017 г. во время совместной работы на продовольственной базе. Во время общения узнали, что они оба употребляют наркотические средства, на этой почве завязалось их общение и они стали совместно на общие деньги приобретать наркотическое средство - «соль» при помощи закладок. Наркотические средства они заказывали через интернет, через приложение «Телеграмм», где ФИО2 был зарегистрирован под ником «Олег». Именно с его «ника» они и заказывали наркотическое средство «соль» у сбытчиков, а потом приобретали его путем получения из тайников. Несмотря на то, что ник в «Телеграмм» был зарегистрирован на ФИО3, ФИО4 знал к нему доступ и все заказы в сети и разговоры со сбытчиками наркотических средств осуществлял ФИО4 , поскольку он лучше использовал соцсети. Они созванивались, вместе определяли требуемое количество наркотика и ФИО4 заказывал наркотики, а Бирюков оплачивал их через QIWI кошелек, который был также зарегистрирован на него. В приложении «Телеграмм» они заказывали наркотические средства у пользователя под ником . Цена наркотического средства за 0,5 грамма составляла 1000 рублей, 1 грамма - 2000 рублей. После заказа ник присылал номер карты, «Сбербанк», или другой банк, на данные номера ФИО4 , а чаще ФИО3 переводили денежные средства. Переводили они чаще через адрес QIWI кошелька, который зарегистрирован на имя ФИО3 на номер . Однако данным кошельком пользовался также и ФИО4 , доступ к нему у него был и он мог видеть все поступления и снятия денег со счета. После того как проходила оплата, в приложение «Телеграмм» присылал адрес закладки, с которой они забирали наркотики, как совместно, так и по отдельности, делили его, употребляли совместно путем курения.

В середине сентября 2018 года с целью возмещения денег, потраченных на приобретение наркотического средства «соль», они решили часть приобретенного через закладку наркотика перепродавать другим лицам, таким образом часть наркотического средства «соль» они употребляли сами, а часть продавали своим знакомым, которые также являлись потребителями наркотических средств: это Р., Б., Л., С., М., К., П., П.. Деньги за наркотики, которые они продавали данным лицам, они скидывали на QIWI кошелек, который был зарегистрирован на ФИО3, также деньги им отдавали нарочно, после этого они переводили деньги все на тот же QIWI кошелек, им было так удобнее, поскольку они приобретали наркотик также переводя деньги на QIWI кошелек, а после отсылали на номер карты, который им сбрасывал сбытчик наркотического средства «соль» , перед тем как они для себя забирали закладку с наркотическим средством «соль».

Наркотик они продолжали делить пополам, так как они оба употребляли наркотики, а также при продаже наркотика так было удобнее, потому что кто-то из тех, кому они сбывали наркотическое средство «соль» жил в районе места жительства ФИО3, а кто-то в районе места жительства ФИО4 .

11.10.2018 они, ФИО4 и ФИО3 на совместные деньги приобрели через закладку наркотическое средство «соль» для личного употребления у пользователя интернет сети с ником . Наркотик заказывал ФИО4 с QIWI кошелька, зарегистрированного на ФИО3, они перевели за наркотик деньги, после чего получили адрес с закладкой, с которого забрали данное наркотическое средство. Где конкретно была закладка с наркотическим средством «соль», они не помнят, но это могло быть либо на территории , либо на территории , недалеко от города, так как за пределами они наркотик никогда не приобретали. Часть наркотического средства «соль» они употребили путем курения через сигарету, а часть осталась для сбыта с целью получения прибыли.

На следующий день, 12.10.2018 около 11 часов на сотовый телефон ФИО4 позвонила его бывшая сожительница Р. и спросила, есть ли у него наркотики на продажу. В этот день они встретились с ФИО3 дома у последнего по адресу: в процессе общения ФИО4 сказал ФИО3 о том, что звонила Р., и спрашивала про наркотики. Они договорились, что если у Р. будут деньги, то ей надо будет продать наркотики. Созвонившись с Р. и узнав, что у нее есть 500 рубелей, сказали ей приезжать на к ФИО3. Примерно около 16 часов к дому ФИО3 подъехала Р., ФИО3 передал ФИО4 сверток с наркотическим средством «соль», который пошел на встречу с Р., ожидавшей его в районе гаражей, недалеко от . При встрече они с Р. прошли в кусты рядом с гаражом, он отдал ей сверток с наркотическим средством - «соль», она отдала ему деньги в сумме 500 рублей. После этого они с Р. расстались, он вернулся назад в квартиру ФИО3, где пробыл ещё несколько часов. Когда он поехал от ФИО3 домой, он по дороге зашел в магазин , где через терминал оплаты перевел данные за наркотики Р. денежные средства в сумме 500 рублей на номер QIWI кошелька, который зарегистрирован на ФИО3. В последующем на эти деньги они ещё приобретали наркотик. О задержании Р. сотрудниками полиции и изъяли у неё приобретенного у них наркотика, они узнали гораздо позже, когда об этом рассказала сама Р..

15.10.2018 днем они на совместные деньги приобрели через закладку наркотическое средство «соль» для личного употребления у пользователя интернет сети с ником . ФИО4 заказал наркотик, с QIWI кошелька Бирюков они перевели за данный наркотик деньги, после чего получили адрес с закладкой, с которого и забрали данное наркотическое средство на . Часть наркотического средства «соль» они употребили путем курения через сигарету, а часть наркотического средства осталась для сбыта.

16.10.2018 около 10 часов ФИО4 на сотовый телефон позвонил его знакомый по имени М., который попросил его продать наркотическое средство «соль», на что он ответил, что наркотика у него нет и для этого нужно ехать на к ФИО2. М. согласился, ФИО4 позвонил ФИО2 и рассказал ему, что ему звонил М., просил на продажу наркотики и они с ним договорились позже приехать к ФИО3 за наркотиками.

Около 11 часов 30 минут, М. на автомобиле «Газель» забрал ФИО4 с перекрестка улиц , после чего они поехали домой к ФИО2 на , зашли к ФИО2 домой в . В квартире ФИО2 отдал М. сверток с наркотическим средством «соль», которое ранее они с ФИО3 приобрели через тайник-закладку, а тот отдал ФИО3 деньги. После этого он отвез его с ФИО3 просьбе к магазину , где они с ФИО3 положили отданные М. деньги на QIWI кошелек, а после пошли по своим делам. О том, что М. задержали сотрудники полиции он и ФИО3 узнали от самого М. спустя примерно неделю.

Утром 12.11.2018 Бирюков один приобрел через тайник- закладку у пользователя «Телеграмм» - наркотическое средство «соль». Деньги он перевел на карту, скинутую через свой «QIWI» кошелек, зарегистрированный на его имя. Данный заказ наркотического средства «соль» осуществлял ФИО4 , то есть он договорился о приобретении наркотического средства, списался с , узнал номер карты, на который нужно перевести деньги за наркотики, сказал её номер ФИО3, тот перевел на неё деньги, после этого ему пришел адрес, где нужно было забрать «закладку» с наркотическим средством «соль». Данный адрес он сказал ФИО3, который поехал туда и забрал закладку. Располагалась данная закладка где-то в районе стадиона . Он с ФИО3 не поехал. Чуть позже он подъехал домой к ФИО3 по адресу: , где употребил часть наркотического средства, приобретенного им с ФИО3 на совместные деньги, которое через «закладку» забрал ФИО3. Также часть наркотического средства «соль» у них осталась для дальнейшей реализации с целью получения прибыли.

Примерно около часа дня 12.11.2018 на телефон ФИО3 позвонил Б. и спросил, можно ли приобрести наркотическое средство - «соль», ФИО3 ему сказал, чтобы он подъезжал к нему домой на . Б. согласился. ФИО4 в это время находился дома у ФИО3 и весь разговор его с Б. слышал. После обеда подъехал Б., ФИО3 вышел к нему в подъезд и отдал сверток с наркотическим средством «соль», а Б. отдал ему деньги в сумме 500 рублей. После этого ФИО3 вернулся назад в квартиру, а Б. ушел. Бирюков отдал ФИО4 500 рублей, переданные Б. и сказал, что когда он пойдет домой по дороге, положить данные деньги на QIWI кошелек, что ФИО4 и сделал. Вечером этого же дня 12.11.2018 года ФИО4 позвонил ФИО3 и сказал, что ему звонил Б. и рассказал, что после того как он вышел от него днем после приобретения наркотического средства «соль», его задержали сотрудники полиции и изъяли у него приобретенный у них наркотик.

22.11.2018 ФИО4 и ФИО3 приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником . На какую сумму и какой вес наркотика они приобрели и где забрали закладку, они не помнят. Часть наркотика они с ФИО3 употребили путем курения, а оставшаяся часть осталась у ФИО3, так как они собирались её продать.

На следующий день 23.11.2018 утром ФИО4 позвонила К. и спросила, есть ли у него наркотик на продажу, он сказал, чтобы она связалась с ФИО3, так как приобретенный ими 23.11.2018 наркотик остался у него. В этот же день около часа дня к домой к ФИО4 по адресу: пришел ФИО3 и сказал, что продал за 500 рублей наркотическое средство «соль» К.. Переводила ли ему К. данные деньги на QIW1 кошелек или она отдала ему нарочно, а он сам положил деньги на QIWI кошелек, он сейчас уже не помнит. Позже ФИО4 смотрел баланс QIWI кошелька и видел, что 23.11.2018 было поступление денег. Впоследствии им стало известно о том, что К. была задержана сотрудниками полиции и у неё изъяли наркотик, который она приобрела у ФИО3.

10.12.2018 днем ФИО4 и ФИО3 приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником . Наркотик заказал ФИО4 , используя ник ФИО3 в приложении «Телеграмм». После этого с QIWI кошелька, зарегистрированного на имя ФИО3, к которому ФИО4 имел доступ, он оплатил наркотическое средство «соль». Далее они вместе поехали по адресу, указанному , где забрали сверток с наркотическим средством «соль». Точное место не помнят, где- то на территории , в северной части города. Часть наркотика они с ФИО3 употребили путем курения, а оставшаяся часть осталась у ФИО3, так как они собирались её продать. После этого они поехали домой к ФИО3 на , где часть приобретенного наркотика употребили путем курения, а оставшуюся часть намеревались хотели сбыть. 

Позже, вечером в этот же день 10.12.2018 они вновь встретились. В это время ФИО4 позвонил Л. и спросил по поводу продажи наркотика. Об этом ФИО4 сказал ФИО3, от которого узнал, что Л. у него днем уже приобрел наркотик на 500 рублей, то есть часть того наркотика, который они приобрели днем 10.12.2018. Деньги ФИО3 перевел на номер QIWI кошелька. Так как в момент разговора они находились в районе проживания Л., то последний предложил зайти к нему, наркотики у них с собой были. Они согласились и пришли по адресу: , где зашли домой к Л., который попросил их угостить его наркотическим средством «соль», сказав, что деньги он отдаст позже. Они были согласны и все вместе употребили с Л. наркотическое средство «соль» у него в доме. 

2.01.2019 они приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником , забирали закладку с наркотическим средство «соль» где- то на территории . Часть наркотика они с ФИО2 употребили путем курения, а оставшуюся часть разделили пополам.

3.01.2019 днем ФИО4 приехал к ФИО3 на , где в ходе телефонного разговора с Р. узнал, что она намерена приобрести наркотик на 500 рублей. Поскольку у ФИО3 имелось наркотическое средство «соль» на продажу, ФИО4 сказал Р. прибыть на к ФИО3. В обеденное время на у подъезда ФИО3 ФИО4 встретился с Р., которая передала ему 500 рублей, а он отдал ей наркотическое средство «соль», после чего они с ней расстались. Он зашел в магазин и перевел 500 рублей на номер QIWI кошелька, на который всегда они переводили вырученные за продажу наркотиков деньги.

9.01.2019 они приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником . Часть наркотика они употребили путем курения, а оставшуюся часть разделили пополам с целью последующей продажи наркозависимым лицам.

Затем ФИО3 часть приобретённого наркотического средства «соль» он за 500 рублей сбыл 10.01.2019 сбыл С., который приезжал к нему домой. Денежные средства, вырученные от продажи наркотика, ФИО2 перевел на QIWI кошелёк, с которого они в последующим с Бирюков оплачивали приобретённый ими у наркотик.

16.01.2019 они приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником забрали закладку с наркотическим средство где-то на территории . Часть наркотика они употребили путем курения, а оставшуюся часть разделили пополам.

В этот же день ФИО3 продал часть приобретенного ими наркотического средства «соль» общему знакомому Л. за 500 рублей.

22.01.2019 они приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником , забирали закладку с наркотическим средство на территории . Часть наркотика они употребили путем курения, а оставшуюся часть разделили пополам.

23.01.2019 они находились дома у ФИО3 на . Примерно в 15 часов 30 минут ФИО3 позвонила Р. и спросила ФИО3 продать ей наркотическое средство «соль». Посоветовавшись, они решили продать Р. наркотик. ФИО3 позвонил ей и сказал, что наркотик он ей продаст, но она должна будет перевести деньги на номер QIWI кошелька и приехать за наркотиками на . Р. согласилась и спустя какое-то время перевела 500 рублей на QIWI кошелек. После этого она подъехала на , где рядом с домом № ФИО3 передал ей сверток с наркотическим средством «соль», за который ранее она перевела 500 рублей на QIWI кошелек.

28.01.2019 они приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником , закладку забрали где- то на территории . Часть наркотика они с ФИО2 употребили путем курения, а оставшуюся часть разделили пополам. 

29.01.2019 они приехали в гости к знакомому Л. в дом , у ФИО3 были наркотики, которые они приобрели днем ранее. Часть наркотика они употребили вместе. Затем ФИО4 позвонил П. и спросил наркотик на продажу. Так как у них оставалась часть наркотика, то они пояснили Л. о необходимости прибыть к дому . Примерно в 12 часов к дому подъехал П., они встретились с ним около данного дома, отдали ему сверток с наркотическим средством «соль», а он им отдал 1000 рублей, после этого они расстались. По дороге они зашли в магазин и через терминал оплаты перевели 1000 рублей на номер QIWI кошелька, с которого обычно осуществляли оплату наркотика и сбор денег от продажи наркотика.

5.02.2019 они вновь приобрели через тайник-закладку на территории наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником . Часть наркотика они с ФИО3 употребили путем курения, а оставшуюся часть планировали продать, с целью получения выгоды. После приобретения наркотика они поехали домой к ФИО2 на , где им позвонил их общий знакомый П., по кличке , он попросил продать ему наркотическое средство «соль» на 500 рублей. Они 

согласились, П. подъехал на , где зашел в подъезд , в котором проживает ФИО3 и поднялся на 9 этаж. В подъезде ФИО4 с согласия Бирюков отдал П. сверок с наркотическим средством «соль», а П. отдал ему 500 рублей. После этого они расстались. О том, что П. после выхода от них задержали сотрудники полиции и изъяли наркотик, они узнали на следствии.

25.02.2019 года они вновь приобрели через тайник-закладку наркотическое средство «соль» у пользователя интернет приложения «Телеграмм» с ником . О приобретении наркотика договаривался ФИО4 , выходя в «Телеграмм» с ника ФИО3, платил за наркотик ФИО3 через QIWI кошелек, зарегистрированный на него. После этого ФИО4 в «Телеграмм» пришло сообщение с адресом закладки, которая располагалась в районе . На такси они доехали до нужного места и забрали закладку в районе одного из частных домов, они развернули её и увидели, что там было два свертка, часть наркотика они употребили путем курения, а часть собирались сбыть лицам, употребляющим наркотические средства. 

После этого они поехали в район магазина . Так как в закладке было два пакета, то они забрали каждый по одному пакету. Выйдя на остановке в районе , их задержали сотрудники полиции по подозрению в хранении наркотических средств, после чего предложили проехать с ними в здание УНК УМВД России по . Они не стали оказывать сопротивление и прибыли в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где были произведены их личные досмотры. Перед началом досмотра им и иным присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также основания и порядок проведения досмотра. Далее им было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у них при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. Они признали, что у них при себе находится наркотическое средство, которые они приобрели совместно для последующего сбыта. 

В ходе проведения досмотра ФИО4 у него в левом кармане джинс был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами сотового оператора «Теле-2», а во внутреннем правом кармане куртки были обнаружены две трубки для курения. Кроме того, в левом кармане джинс у него был обнаружен полимерный пакет с приобретенным наркотическим средством внутри. 

В ходе проведения досмотра ФИО3 у него в правом кармане джинс был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный сверток с наркотиком и контейнер, в котором он хранил наркотики и табак. Кроме того у ФИО3 при себе была обнаружена курительная трубка, через которую он употреблял наркотики и сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим- картами.

Все обнаруженное при них было изъято и упаковано в бумажные конверты и полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых они и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции были составлены протоколы, с которым все участвующие лица были ознакомлены полностью, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, протоколы были подписаны. По факту изъятого они пояснили, что в свертках находится наркотик, который они совместно приобрели 25.02.2019 года для последующего сбыта.

27.02.2019 вечером Недорезов был в гостях у Л. на , ушел от него только ночью. Примерно в 4 часа он шёл у дома , где его задержали сотрудники ППС, так как он был в состоянии опьянения, потому что они с Л. употребили наркотическое средство «соль», которое он принес к нему с собой. Данный наркотик он приобрел вероятнее всего, 26.02.2019 и хранил его у себя для личного употребления. Где он брал наркотик, он также не помнит, после их задержания с ФИО3 25.02.2019 года они с ним свою деятельность по продаже наркотика прекратили и не созванивались. Данный наркотик он приобрел в целях личного употреблении. После того как его остановили сотрудники ППС, они доставили его в УМВД России по г. Тамбову, расположенному по адресу: , где в одном из кабинетов сотрудник полиции произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и иным присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также основания и порядок проведения досмотра. Далее ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет, рассчитывая, что наркотик у него не обнаружат. В ходе проведения его досмотра у него в кармане брюк был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством «соль» внутри. Также у него в кармане куртки был обнаружен тканевый чехол с комком внутри, но это был не наркотик. Все обнаруженное у него было изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал он, понятые, а так же иные присутствующие при проведении его досмотра лица. По факту изъятого он ничего пояснять не стал.

( т.6, л.д.179-189, 218-227)

Исследовав показания подсудимых, допросив свидетелей, огласив по правилам ст.281 УПК РФ показания неявившихся свидетелей, изучив письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в описанных выше преступлениях.

Так, свидетель И. показал, что онявляется старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории .

В сентябре 2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация, что неустановленное лицо занимается сбытом наркотического средства героин на территории . В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о том, что сбытом наркотического средства синтетической группы на территории занимается ФИО2, проживающий по адресу: группе с ФИО1, проживающим: . 

С целью документирования преступной деятельности указанных лиц, в период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление причастности ФИО2 и ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе и в составе группы лиц по предварительному сговору, а также на документирование их преступной деятельности.

Было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий, были получены постановления о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» с сотовых телефонов, которыми пользовались указанные выше лица.

Так, в ходе прослушивания телефонных разговоров фигурантов 12.10.2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, планируют продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а так же с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, им, И., 12.10.2018 года в 13 часов 30 минут совместно с сотрудниками полиции было организованно наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно в районе .

Так в 13 часов 43 минуты под наблюдение у данного дома были приняты ФИО2 и ФИО1, которые прошли через двор указанного дома и зашли во второй подъезд, в котором проживает ФИО2 В 15 часов 40 минут из подъезда вышел ФИО1 и направился в сторону гаражного массива, расположенного с торца , где в кустах положил мелкий предмет, при этом он разговаривал по телефону. В это время под наблюдение была принята ранее попадавшая в поле зрения сотрудников правоохранительных органов как потребительница наркотических средств, Р.., которая была замечена в начале гаражного массива у контролируемого дома разговаривающей по сотовому телефону. ФИО1 вышел из кустов и направился в сторону Р., с которой при встрече поздоровался. После этого они прошли в те кусты, в которых за пару минут до этого ФИО1,А. положил какой-то предмет. Зайдя в кусты, Р. нагнулась и с земли подняла какой-то предмет, после чего передала ФИО1 денежную купюру. После этого они расстались. 

ФИО1 пошел быстрым шагом в сторону дома и зашел во второй подъезд указанного дома, в котором проживает ФИО2 После этого он поднялся на 9-ый этаж и зашел в квартиру , в которой проживает ФИО2 При этом задержать ФИО1 не представилось возможным. Р. после расставания с ФИО1 пошла по в сторону улицы , где в 16 часов 00 мину у дома была задержана и доставлена в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: для проведения личного досмотра.

Р. Я.С. была досмотрена сотрудницей полиции и у неё в ходе досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, которое оказалось наркотическим средством синтетической группы.

Данный факт подтверждается анализом записей телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно- розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 12.10.2018 и сделанной видеозаписью в ходе оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» (Т.5 л.д. 24-59). 

16.10.2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, планируют продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, 16.10.2018 года в 11 часов 30 минут, им, И., совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно во дворе дома . 

Так, в 11 часов 40 минуты из второго подъезда контролируемого дома вышли ФИО2, ФИО1 и мужчина, который в последующем был установлен как М.. Данные лица прошли к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю марки «Газель» гос. номер , где М. сел за руль, а ФИО2 и ФИО1 сели на переднее пассажирское сидение, после чего автомобиль начал движение и проехав по улицам , выехал к ТЦ , где остановился и из машины вышли ФИО2 и ФИО1 При выходе данные лица обменялись с М. какими-то предметами. После этого ФИО2 и ФИО1 пошли в ТЦ и под наблюдение не брались. М. выехал на и проехал к дому , где припарковался. Не выходя из машины, М. достал бумажный сверток, развернул его и стал из него что-то пересыпать в другой сверток. Затем к машине подошла женщина, которая в последующем была установлена как М. и села на переднее пассажирское сидение в «Газель», в которой за рулем находился М. В машине М. передал М. один сверток, который она при выходе положила в карман джинс. После этого было принято решение о задержании указанных лиц. В 12 часов 20 минут в автомобиле марки «Газель» гос. номер , припаркованном у дома , был задержан М., а в 12 часов 21 мин. у подъезда данного дома была задержана М. 

После этого они были доставлены в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: для проведения досмотров. В ходе досмотра М. у него в левом боковом кармане брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, а в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон марки «LG» с сим-картой сотового оператора «Теле-2». Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. Как пояснил М. в изъятом у него свертке находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое он приобрёл 14.10.2018 года через тайник-закладку в . По факту проведения досмотра М., им, И. был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал М. и иные участвующие в проведении его досмотра лица.

Кроме того, от ст. оперуполномоченного по ОВД З. он узнал, что им в присутствии понятых и М. был произведен досмотр автомобиля марки «Газель» гос. номер , в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось, а оперуполномоченной по ОВД У. был произведен досмотр М., в ходе которого у последней было обнаружено и изъято запрещенное вещество.

Данный факт подтверждается полученными записями телефонных переговоров, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 16.10.2018 и наружным наблюдением в отношении указанных лиц (Т.5 л.д. 24-59). 

ФИО2 и ФИО1 не задерживались сотрудниками полиции, поскольку необходимо было установить канал поставки наркотических средств указанным лицам, а также документировать их преступную деятельность.

В результате проведения ОРМ «ПТП» 12.11.2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1 намереваются продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а так же с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, им, И., 12.11.2018 года в 12 часов 40 минут, совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно за вторым подъездом дома . 

Так, в 13 часов 40 мин. к данному подъезду подошел мужчина, который в последующем был установлен как Б., он набрал на домофоне код квартиры и зашел внутрь подъезда. Б. на лифте поднялся на 9-ый этаж, где у квартиры встретился с ФИО2 с которым при встрече обменялся мелкими предметами. После этого Б. и ФИО2 расстались. ФИО2 зашел к себе в квартиру, а Б. вызвал лифт и спустился на 1-ый этаж, где вышел из подъезда дома и пошел в сторону Б. пошел вдоль частного сектора. При движении Б. был весьма осторожен, часто оглядывался по сторонам. Было принято решение о задержании Б. В 13 часов 20 минут Б. был остановлен у дома и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской по адресу: для проведения досмотра, в ходе которого у него был изъят сверток с наркотическим веществом и телефон. 

Данный факт подтверждается анализом записей телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно- розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между ФИО3 и ФИО1, а также между ФИО3 и Б. от 12.11.2018 и наружным наблюдением в отношении указанных лиц (Т.5 л.д. 24-59). 

Затем в конце декабря 2019 года с целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 сменили номера телефонов. Поэтому оперативной службой вновь были получены постановления о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» с сотовых телефонов, которыми пользовались подсудимые.

10.01.2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1 намереваются продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а так же с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, 10.01.2019 года в 15 часов 10 минут, он, И. совместно с сотрудниками полиции организовал наблюдение за местом наиболее вероятного появления контролируемых лиц, а именно за вторым подъездом дома . Вскоре во дворе контролируемого дома появился ранее попадавший в поле зрения сотрудников правоохранительных органов как потребитель наркотических средств С., который шел в направлении второго подъезда контролируемого дома, при этом С. разговаривал по телефону. С. зашел в подъезд и поднялся на девятый этаж, где на лестничной площадке встретился с ФИО2, который вышел к нему из своей квартиры . Поговорив непродолжительное время, С. и ФИО2 обменялись мелкими предметами, после чего расстались. ФИО2 быстро зашел в квартиру и задержать его не представилось возможным, а С. спустился вниз и вышел из подъезда на улицу, где пошел в сторону дома и был на какое-то время из вида потерян. Наблюдение за С. было возобновлено в 15 часов 55 в районе гаражного массива, расположенного в 50 метрах от дома , куда С. направлялся и в 16 час. он был задержан в гаражном массиве, расположенном в 50 метрах от дома .

Затем С. был доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области для проведения личного досмотра, в ходе которого у него в левом кармане куртки был обнаружен сверток с веществом голубого цвета внутри, а так же металлическая трубка, предназначенная для курения. Кроме того, в правом кармане куртки у него был обнаружен сотовый телефон с сим-картой и картой памяти. Все обнаруженное в ходе досмотра С. было у него изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области, на которых С. и присутствующие поставили свои подписи. Как пояснил С., в изъятом у него свертке находится наркотическое средство - «соль», которое он купил в обеденное время у знакомого по имени «Олег» 10.01.2019 года на . По факту проведенного досмотра И. составлен протокол, подписан участвующими лицами.

Данный факт подтверждается анализом записей телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно- розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» между ФИО3 и ФИО1, а также между ФИО3 и Б. от 12.11.2018 и наружным наблюдением в отношении указанных лиц (Т.5 л.д. 24-59). 

29.01.2019 в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1 снова намерены продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а так же с целью изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, 29.01.2019 года в 11 часов 00 минут, им, И. совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления контролируемых лиц, а именно за вторым подъездом дома . В 11 часов 30 минут к контролируемому адресу подъехал автомобиль марки «УАЗ» гос. номер ., за рулем которого находился П., ранее попадавший в поле зрения сотрудников полиции как лицо, употребляющее наркотики. Подъехав к дому, П. вышел из машины и прошел во двор дома . Пробыв там около 10-15 минут, П., вышел из двора дома, сел в свой автомобиль и проехал по в сторону и дальше под наблюдение не брался, так как пропал из поля зрения сотрудников полиции. В 11 часов 45 минут наблюдение было прекращено. Вновь в поле зрения сотрудников полиции П. попал около дома , где был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области для досмотра.

Во время производства досмотра П. у него в левом кармане куртки были обнаружены три свёртка с веществом внутри каждого свертка. В правом кармане куртки были обнаружены два сотовых телефон с сим-картами. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. Как пояснил П., в изъятых у него свертках находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел за 1000 рублей 29.01.2019 года на у знакомого ФИО2.

По факту проведения личного досмотра П. был составлен протокол, подписан П. и иными лицами, участвующими в проведении его личного досмотра.

Кроме того, оперуполномоченный К. в присутствии понятых и П. произвел досмотр автомобиля марки «УАЗ» гос. номер , в ходе досмотра которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось.

Данный факт подтверждается анализом записей телефонных переговоров и наружным наблюдением. 

05.02.2019 года в ходе анализа проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», а также от негласных источников, лиц, которые на конфиденциальной основе сотрудничают с сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1, снова планируют продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, 05.02.2019 года в 16 часов 30 минут, совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления контролируемых лиц, а именно за вторым подъездом дома . 

Спустя несколько минут во дворе контролируемого дома появился ранее попадавший в поле зрения сотрудников правоохранительных органов как потребитель наркотических средств П.„ который шел в направлении второго подъезда контролируемого дома. Подойдя к подъезду. П. набрал код 62 на домофоне и, зайдя в подъезд, поднялся на девятый этаж, где на лестничной площадке встретился ФИО2 и ФИО1, которые вышли к нему из квартиры в которойпроживает ФИО2 Поговорив непродолжительное время, П. передал ФИО2 деньги, а ФИО2 передал П. мелкий предмет, который последний убрал в задний карман джинс, после чего указанные лица расстались. ФИО2 и ФИО1 зашел в квартиру, а П. спустился вниз и вышел из подъезда на улицу, где пошел в сторону дома . В 17 часов 00 мину у дома П. был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области для проведения личного досмотра, в ходе которого у П. при себе в левом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Эксплей» с сим-картой, в заднем кармане джинс был обнаруженсверток с веществом внутри и курительная трубка. Все обнаруженное у П. было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области, на которыхП. и присутствующие поставили свои подписи. 

Как пояснил П., в изъятом у него свертке находится наркотическое средство синтетической группы, которое он купил за 500 рублей у знакомого по имени «Олег» 05.02.2019 года на . По факту проведенного досмотра им, И. был составлен протокол и подписан всеми участвующими в ОРМ лицами.

Данный факт подтверждается анализом записей телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно- розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 05.02.2019, наружным наблюдением в отношении указанных лиц и сделанной видеозаписью в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». На видеозаписи видно, П. подходит к дому ФИО2 при этом разговаривая по телефону.

И. подтвердил суду, что осмотр и прослушивание всех фонограмм телефонных разговоров происходили с его участием, по нимон впоследствии давал пояснения о принадлежности голосов и содержании разговоров, которые полностью подтверждает в суде.

СвидетельР. - показал, что онявляется старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по Тамбовской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории .

В сентябре 2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация о том, ФИО2 и ФИО1 занимаются незаконным сбытом наркотического средства синтетической группы на территории . С целью документирования преступной деятельности указанных лиц в период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление причастности ФИО2 и ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе и в составе группы лиц по предварительному сговору, а так же на документирование их преступной деятельности.

Так 10.12.2018 года в ОНК УМВД России по г.Тамбову поступила информация о том, что ФИО2 намеревается сбыть наркотическое средство. С целью проверки данной информации а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 им, Р. совместно с сотрудниками полиции 10.12.2018 года в 15 часов 30 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2, а именно у дома . В 16 часов 25 минут, под наблюдение у дома был принят Л., неоднократно попадавший в поле зрения правоохранительных органов, как лицо употребляющее наркотические средства. В 16 часов 30 минут Л. встретился с ФИО2, при этом они обменялись какими-то предметами. Далее Л. и ФИО2 разошлись, ФИО2 под наблюдение не брался, а Л. направился в сторону . Внешне Л. был насторожен, часто оглядывался по сторонам, давая основания полагать, что у него при себе могут быть запрещенные предметы и вещества.

С учётом изложенного, а так же с учетом имеющейся в отношении Л. информации было принято решение о задержании Л. В 16 часов 35 минут у дома Л. был задержан и доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: для проведения его досмотра. Он, Р. в присутствии понятых произвел досмотр Л. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Л. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». Во время производства досмотра Л. у него при себе в правом кармане куртки был обнаружен бумажный свёрток с веществом голубого цвета внутри. Также у Л. при себе был обнаружен телефон марки «Леново», на котором имелась запись телефонного разговора между Л. и абонентом по имени «Олег». Данная запись была скопирована на CD-R диск. Все изъятое у Л. было упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. Как пояснил Л., изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел у знакомого по имени «Олег». По факту проведенного досмотра Л. был составлен протокол и подписан всеми присутствующими лицами. 

03.01.2019 года в ОНК УМВД России по г.Тамбову поступила информация о том, что К., являющаяся потребителем наркотических средств, намеревается приобрести наркотики у ФИО1 и ФИО2 С целью проверки данной информации, а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, им, Р. совместно с сотрудниками полиции 03.01.2019 года в 12 часов 50 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления К., а именно у дома . В 13 часов 35 минут под наблюдение у дома была принята К., которая кого-то ожидала. В 13 часов 40 минут к К. подошла девушка, которая была установлена как Р. Я.С., известная правоохранительным органам как потребительная наркотических средств. При встрече К. и Р. чем-то обменялись, после чего разошлись. За К. было продолжено наблюдение, она направилась по в сторону перекрестка улицы . наблюдение было продолжено. Во время движения К. вела себя крайне настороженно, часто оглядывалась по сторонам. В 13 часов 45 минут у дома К. была задержана и доставлена в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: для проведения её досмотра, в ходе которого у нее был обнаружен сверток с порошкообразным веществом внутри.

Сотрудниками полиции был зафиксирован факт встречи ФИО1 и Р. по недалеко от места жительства ФИО2 накануне встречи Р. и К.

Со слов сотрудников полиции, проводивших досмотр К., известно, что последняя пояснила о том, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством - соль, которое она приобрела у Р. Поскольку К. является лицом, употребляющим наркотические средства, то она обратилась к Р. с просьбой приобрести для нее наркотическое средство. Р. в свою очередь по просьбе К. приобрела у ФИО2 и ФИО1 наркотические средства. 

Данный факт подтверждается полученными записями телефонных переговоров между Р., ФИО1 и ФИО2 от 03.01.2019, из которых следует, что Р. договорилась с ФИО1 и ФИО2 о встрече с целью приобретения у них наркотических средств. 

23.01.2019 года в 17 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ и изобличения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 у дома был задержан Г., в отношении которого была информация о его намерении 23.01.2019 года приобрести наркотики у ФИО2 и ФИО1 Г. был доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр.

Перед досмотром всем присутствующим разъяснили права и обязанности и Г. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство - «фен». Во время производства досмотра Г. достал из левого кармана надетых на него джинс бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Кроме того, у Г. в кармане был обнаружен кассовый чек на сумму перевода 500 рублей. Все обнаруженное у Г. было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №43 УМВД России по г.Тамбову с подписями присутствующих лиц. По факту проведенного досмотра Г. был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены и подписали его.

Г. пояснил, что 02.01.2019 он встретился с Р. по указанию которой он перевел на номер ФИО2 через «Киви-кошелек» денежные средства в сумме 500 рублей. После чего Р. совместно с Г. направилась по месту жительства ФИО2, где Р. вошла в подъезд дома ФИО2, а Г. ожидал ее около подъезда. Затем, забрав наркотическое средство у ФИО2, она вышла из подъезда его дома и передала полученное у него наркотическое средство Г. 

28.02.2019 года в ночное время сотрудниками ОБППС на улице у дома был задержан ФИО1 и доставлен в здание УМВД России по г.Тамбову, где был произведен его досмотр. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. 

Во время производства досмотра ФИО1 у него в левом кармане спортивных брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. В правом кармане куртки был обнаружен чехол, внутри которого находился металлический нож с веществом на кончике ножа и полимерная ёмкость с веществом растительного происхождения внутри. Также в данной ёмкости находилась заваренная трубка с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженное в ходе досмотра ФИО1 было изъято и упаковано в три бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №43 УМВД России по г.Тамбову с подписями присутствующих лиц. 

Как пояснил ФИО1, изъятое у него вещество наркотиком не является, от каких либо ещё пояснений он отказался. По факту проведения досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены и подписали его.

16 января 2019 г. в ходе проведения ОРМ по изобличению преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, им, И., а также Р. и С. был взят под наблюдение Б., в отношении которого имелась оперативная информация о его намерении совместно с Л. приобрести наркотическое средство у ФИО2 и ФИО1

В ходе оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что Б. встретился с Л. по . При встрече Б. передал Л. денежные средства, после чего Л. направился в сторону места жительства ФИО2 Дойдя до дома ФИО2, Л. вошел в подъезд дома ФИО2 Спустя некоторое время он вышел и направился в сторону , где его ожидал Б. Действуя по просьбе и в интересах Б., Л. передал приобретенное им у ФИО2 и ФИО1 на деньги Б. наркотическое средство Б., который ожидал его у здания , расположенного по адресу: . После чего указанные лица расстались, Л. под наблюдение не брался, а за Боринских было продолжено наблюдение. 

Б. был задержан около дома , доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову, где в присутствии понятых С. был произведен досмотр Б. Во время производства досмотра Б. у него при себе в левом кармане брюк был обнаружен бумажный свёрток с надписью «250» с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был у него изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. Никаких пояснений по факту изъятого Б. не давал. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 13.03.2019 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу. (т.4 л.д. 53-54);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.03.2019 года, согласно которого предоставлены сведения ОРМ - «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО1(т.4 л.д. 51-53);

-- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 31.05.2019 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу.(т.4 л.д. 175-176);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.05.2019 года, согласно которого в СО ОП №2 СУ УМВД России по г. Тамбову предоставлены сведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», подтверждающие факт противоправной деятельности гр. ФИО2 и ФИО1 (т.4 л.д. 173-174);

- постановлением Тамбовского областного суда от 27.09.2018 года, согласно которого разрешено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т.4 л.д. 177);

- постановлением Тамбовского областного суда от 12.10.2018 года, согласно которого разрешено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 (т.4 л.д. 178);

- постановлением Тамбовского областного суда от 08.11.2018 года, согласно которого разрешено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т.4 л.д. 179);

- постановлением Тамбовского областного суда от 08.11.2018 года, согласно которого разрешено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 (т.4 л.д. 180);

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2019 года, согласно которого была осмотрена информации о счете электронного кошелька АО «Киви Банк» за период с 01.10.2018 года по 01.04.2019 года, представленная на DVD RW диске светлого цвета. При открытии диска на нем обнаружен файл с расширение. xls с названием «79537071021.xls». При открытии данного файла обнаружена информация, представленная в таблице из 7 (семи) вложений. В первом вложении с названием «info» имеется следующая информация: дата создания кошелька 22.01.2018 13:20:21, IP регистрации 37.235.193.112, дата последнего входа 10.07.2019 11:12:13, IP последнего входа 37.235.214.64, ИН ФИО ФИО2, ИН Дата рождения , ИН Серия и номер паспорта , ИН ИНН . При открытии вложения с названием «in» (входящие платежи по счету ) в нем обнаружена информация о поступлениях (зачислениях) денежных средств на данный QIWI кошелек за период временим с 01.10.2018 по 01.04.2019. При осмотре данных зачислений денежных средств выяснилось, что в те даты, в которые происходили сбыты наркотических средств ФИО2 и ФИО1, а именно за 12.10.2018, 16.10.2018, 12.11.2018, 23.11.2018, 10.12.2018, 03.01.2019, 10.01.2019, 16.01.2019, 23.01.2019, 29.01.2019, 05.02.2019 на QIWI кошелек имеются зачисления денежных средств в суммах от 200 до 5000 рублей. При открытии вложения с названием «out» (исходящие платежи по счету ) в нем обнаружена информация о переводах денежных средств с данного QIWI кошелек за период времени с 01.10.2018 по 01.04.2019. При осмотре данной вкладки выяснилось, что за 25.02.2019 года имеется перевод денежных средств на сумму 1900 рублей на банковскую карту с номером . В остальных вложениях имеется разного рода информация по карте которая к материалам уголовного дела отношения не имеет. После осмотра диск с данными был помещен в первоначальный бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №43/2 УМВД России по г. Тамбову» с подписями следователя». (т.6 л.д. 140-146);

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства 

Свидетель Р. показала, что в период с 2012 года по 2016 годы она сожительствовала с ФИО1, который является отцом ее малолетнего сына. В период совместного проживания с ФИО1 они проживали в доме родителей ФИО1 по адресу: . В настоящее время ФИО1 проживает по адресу: . С ФИО2 она познакомилась через общих знакомых. 

С 2010 года она являлась потребителем наркотического средства - «Соль», которое употребляла путем курения. В настоящее время наркотики она не употребляет, прошла курс лечения от наркотической зависимости. 

ФИО1 также являлся потребителем наркотического средства - «соль». Примерно осенью 2018 года она узнала от ФИО1, что он с ФИО2 стали заниматься сбытом наркотического средства «соль», которое приобретали через интернет-магазин. ФИО1 предложил ей приобретать у них с ФИО2 наркотическое средство - «соль». В основном она звонила и договаривалась о приобретении наркотического средства с ФИО1, чаще всего встречалась с ним на улице, где он передавал ей наркотические средства. 

Были случаи, когда она не могла дозвониться ФИО1, тогда звонила ФИО2 и договаривалась с ним о приобретении наркотического средства «соль», но при этом наркотик ей отдавал ФИО1 Она знала, что ФИО2 и ФИО1 занимаются совместным сбытом наркотических средств и она неоднократно приобретала у ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство «соль» для личного употребления. За одну дозу они брали от 500 рублей до 1000 рублей. Деньги за наркотики она отдавала им лично или чаще всего переводила на номер QIWI кошелька. Часто наркотическое средство «соль» она приобретала у ФИО1 в районе дома ФИО2 по адресу: на улице, так как ФИО1 практически все своё время проводил у ФИО2 

Так, 11 октября 2018г. поскольку она употребляла наркотические средства и знала, что ФИО1 может продать ей наркотик, она захотела приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления, поскольку в тот день у нее появились свободные деньги в сумме 1000 рублей. С целью приобретения наркотических средств она встретилась в тот день с ФИО1 недалеко от места жительства ФИО2 в районе и спросила есть ли у него наркотики на продажу, на что ФИО1 ей пояснил, что у него нет, но все наркотические средства имеются у ФИО2 Так же он ей сказал, что как будет наркотик, он ей позвонит. 

12 октября 2018 г. в первой половине дня ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сказал, что у него есть наркотик на продажу. Они договорились о встрече. Она приехала на , где недалеко от дома у гаражей дождалась ФИО1, который прошел с ней в заросли кустарника, указал на место, где находился бумажный сверток с наркотическим средством, который он положил туда ранее для нее. Подняв сверток с наркотическим средством «соль», она положила в карман своей рубашки. В свою очередь за приобретенное наркотическое средство она передала ФИО1 500 рублей, и они расстались. 

У дома ее задержали сотрудники полиции по подозрению в хранении наркотических средств и доставили в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где в присутствии двух понятых женского пола сотрудница полиции произвела ее досмотр. Перед началом досмотра ей и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Она пояснила сотрудникам полиции, что у нее при себе имеется наркотическое средство «соль», обнаруженное в кармане рубашки, которое она приобрела для личного употребления у ФИО1 на у дома . 

Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного осмотра сотрудницей полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены и подписали его. 

3 января 2019 г. ей на телефон позвонила знакомая К., которая также употребляла наркотические средства и попросила приобрести для нее наркотического средство «соль» на 500 рублей. С целью оказания помощи К. в приобретении наркотического средства она позвонила ФИО1, узнать есть ли у них с ФИО2 наркотик на продажу. 

Не дозвонившись до ФИО1 и ФИО2, спустя 15-20 минут, ей перезвонил ФИО1, у которого она спросила о приобретении у него наркотического средства «соль» на 500 рублей. ФИО1 ей пояснил, чтобы она минут через 30 подъезжала к дому ФИО2 по адресу: . После этого она перезвонила К. и договорилась с ней о встрече около ТЦ на . Около 13 часов 00 минут у ТЦ она встретилась с К., которая передала ей 500 рублей для приобретения у ФИО1 наркотического средства. 

Около подъезда дома № она встретилась с ФИО1, который вышел из дома, где проживает ФИО2 При встрече ФИО1 передал ей свёрток из фольги с наркотическим средством «соль», а она передала ему 500 рублей, которые ранее ей передала К. для оказания ей помощи в приобретении наркотического средства «соль». 

Полученный у ФИО1 наркотик она положила в карман и пошла назад к ТЦ на , где ее ожидала К., которой передала свёрток из фольги с наркотическим средством «соль» внутри, который она приобрела у ФИО1 на денежные средства К., после чего они с К. расстались. 

23 января 2019 г. ей позвонил знакомый Г., который также употреблял наркотические средства и попросил ее приобрести для него наркотического средство «соль» на 500 рублей. С целью помочь Г. в приобретении наркотического средства она позвонила ФИО1, однако ФИО1 на ее звонок не ответил и не перезвонил. Она позвонила ФИО2 и спросила у него на продажу наркотическое средство «соль» на 1000 рублей, на что тот ответил, что он может продать, если она переведет деньги на QIWI кошелек. После разговора с ФИО2 она позвонила Г., с которым договорились о встрече у магазина , расположенного на . При встрече она дала Г. номер QIWI кошелька, на который нужно было перевести деньги за наркотик. Г. зашел в магазин и через терминал оплаты перевел деньги на номер QIWI кошелька. 

После этого она позвонила ФИО2 и сказала, что деньги перевела и он сказал подъезжать на к его дому. Приехав на , она позвонила ФИО2, который сказал, что сейчас к ней подойдет ФИО1 Она остановилась в районе дома и стала ждать ФИО1 Спустя минут 10, подошел ФИО1 и отдал ей бумажный сверток с наркотическим средством «соль» внутри и они расстались. 

Затем она позвонила Г., договорились с ним о встрече около магазина на . Встретившись с Г., она отдала ему свёрток из бумаги с наркотическим средством «соль» внутри, который приобрела по его просьбе в районе дома у ФИО1 и ФИО2 на 500 рублей. 

В ходе допроса на предварительном следствии ей предъявлялись для прослушивания записи телефонных переговоров, а также видеозаписи от 12.10.2018г. На них она узнала свой голос и голос ФИО1, ФИО2, Г. и К. Прослушанный ею разговор свидетельствует о ее договоренности с указанными лицами о приобретении наркотических средств у ФИО2 и ФИО1 и оказания содействия в приобретении Г. и К. наркотических средств. На видеозаписи от 12.10.2018 она узнала себя и ФИО1, который в гаражном массиве в кустах недалеко от дома передал ей сверток с наркотическим средством.

Свидетель О. показала, что она вместе с Х. принимала участие в качестве понятых при проведении личного досмотра Р. 12.10.2018 и подтвердила ход, содержание и результаты личного досмотра Р., в ходе которого у нее был изъят сверток с наркотическим средством «соль». (т.6, л.д.3-6, т.4 л.д.165-167)

Оглашенные показания свидетеля Х. являются аналогичными. (т.4 л.д.165-167)

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции И. от 21.10.2018 года, в котором указано что, 12.10.2018 года примерно в 15 часов 40 минут у дома № неустановленное лицо по имени «Борис» незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области полковника полиции К. от 12.10.2018года, из которого следует, что 12.10.2018 года в 16 часов 40 минут в ДЧ УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение из УНК УМВД России по Тамбовской области о том, что 12.10.2018 года в 16 часов 00 минут на была остановлена Р.., у которой при себе могут быть наркотические вещества. (т.2 л.д. 155);

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области И. от 12.10.2018 года, в котором указано что 12.10.2018 года в 16 часов 00 минут на была остановлена Р., у которой в ходе досмотра было обнаружено и изъято вещество, внешне похожее на наркотическое. (т.2 л.д. 156);

- протоколом личного досмотра Р. от 12.10.2018 года о том, что 12.10.2018 года в ходе производства личного досмотра Р. у неё из левого кармана рубашки был изъят сверток из бумаги зеленого цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области». (т.2 л.д. 157-161);

- справкой об исследовании №530 от 17.10.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №976 от 21.11.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой 0,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом явки с повинной от 25.02.2019 года о том, что 25.02.2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области обратился ФИО1, который сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он совместно с ФИО2 в начале октября 2018 года в дневное время у дома сбыли наркотическое средство Р.. (т.2 л.д. 72);

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2019 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Бумажный сверток с веществом изъятый в ходе досмотра гр-ки Р. 12.10.2018 года» внутри которого обнаружен пустой отрезок бумаги зеленого цвета. (т.6 л.д. 118-125);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 12.10.2018 года, согласно которой 12.10.2018 года в 13 часов 30 минут за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно в районе проводилось оперативное наблюдение. Так в 13 часов 43 минуты под наблюдение у данного дома были приняты ФИО2 и ФИО1, которые прошли через двор указанного дома и зашли во второй подъезд, в котором проживает ФИО2 В 15 часов 40 минут из второго подъезда дома вышел ФИО1 и направился в сторону гаражного массива, расположенного с торца дома , где в кустах положил мелкий предмет, при этом он разговаривал по телефону. В это время под наблюдение была принята Р.., которая была замечена в начале гаражного массива у контролируемого дома разговаривающей по сотовому телефону. Далее ФИО1 вышел из кустов и направился в сторону Р., с которой при встрече поздоровался. После этого они прошли в те кусты, в которых за пару минут до этого ФИО1 положил какой-то предмет. Зайдя в кусты, Р. нагнулась и с земли подняла какой-то предмет, после чего передала ФИО1 денежную купюру. После этого они расстались. ФИО1 пошел быстрым шагом в сторону дома и зашел во второй подъезд указанного дома, в котором проживает ФИО2 После этого он поднялся на 9-ый этаж и зашел в квартиру , в которой проживает ФИО2 Р. после расставания с ФИО1 пошла по в сторону , где в 16 часов 00 мину у была задержана, а наблюдение было прекращено. (т.4 л.д. 55);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08 августа 2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт с находящимися внутри: DVD-R №283 от 027.05.2019 г. DVD-R №284 от 27.05.2019 г.».

После прослушивания файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные телефонные разговоры были 12.10.2018 года. На данных записях он узнает свой голос, голос ФИО7 и их общих знакомых Р. (номер телефона ), С. (номер телефона ), Л. (номер телефона ). В этот день он и ФИО2 сбыли Р. наркотическое средство «соль». На тот момент ФИО1 пользовался номерами телефонов , а ФИО2 номерами телефонов .( т.5, л.д.24-59)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г».

После просмотра файлов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на данных записях он узнает себя, ФИО1 и Р.. Данные события происходили 12 октября 2018 года, в этот день он и ФИО2 сбыли Р. наркотическое средство «соль». Наркотик отдал ФИО5 при встрече в гаражном массиве недалеко от дома . (Т. 5 л.д. 24-59)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г». 

После того как файлы были просмотрены, подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных записях он узнает себя, ФИО2 и Р.. Данные события происходили 12 октября 2018 года, в этот день он и ФИО2 сбыли Р. наркотическое средство «соль». Наркотик отдал ФИО5 встретились они в гаражном массиве недалеко от дома , в кустах он передал ей наркотик, а она ему деньги 500 рублей. После чего они с Р. расстались. (т.5 л.д. 116-151).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства 

Свидетель М. показал, что в2018 года он употреблял наркотическое средство - «Соль» путем курения, приобретал его у знакомых ФИО2 и ФИО1, которые являются потребителями данного наркотического средства и занимались его сбытом по цене от 500 до 1000 рублей за дозу. Он периодически приобретал у них наркотические средства, звонил либо ФИО1, либо ФИО2 и договаривался о приобретении наркотика. Отдавали они наркотики либо вдвоём, либо по отдельности. Приобретал у ФИО2 и ФИО1 наркотики за наличные денежные средства, но знал, что им можно перевести деньги за наркотическое средство «соль» на QIWI кошелек. Как-то в разговоре он спросил у ФИО2 и ФИО1, как они приобретают наркотики, они сказал, что через закладки. ФИО2 и ФИО1 объяснили, что нужно в интернете списаться со сбытчиком наркотика, отослать ему денег и из указанного сбытчиком наркотического средства места забрать закладку с наркотическим средством «соль». 

16 октября 2018 г. он с целью приобретения наркотического средства обратился к ФИО1 и ФИО2. Утром позвонил ФИО1 и спросил у него наркотик на продажу, на это он ответил, что наркотик есть у ФИО2, а сам он находится у их общего знакомого Л.. Сказал ФИО1, что может его забрать и поехать вместе с ним к ФИО2 Около 11 часов 30 минут он на принадлежащем ему автомобиле «Газель», забрал с перекрестка улиц ФИО1 и совместно с ним направились к ФИО2 на . Совместно с ФИО1 он зашел в квартиру ФИО2, где последний передал ему сверток с наркотическим средством «соль». ФИО1 при этом находился рядом при передаче наркотика. 

После того как он приобрел у ФИО1 и ФИО2 наркотики по их просьбе, он согласился подвезти их на своем автомобиле к . Подъехав к магазину , он с ними расстался и поехал домой по адресу: , так как вспомнил о том, что забыл дома водительское удостоверение. Однако в квартиру заходить не стал, а позвонил бывшей супруге М. и попросил её спуститься вместе с правами. Кроме того, он планировал передать М. часть приобретенного им у ФИО2 и ФИО1 наркотического средства. М. изначально знала, что в тот день он отправился за наркотическим средством-соль. Его бывшая супруга несколько раз пробовала «соль», поэтому наркотическое средство у ФИО2 и ФИО1 он приобрел для себя и для нее. Ожидая в машине М., он приобретенный наркотик разделил на две части, одну из которых он положил в карман брюк, а другую часть положил в бардачок машины. Когда бывшая супруга спустилась вниз к дому по , к месту, где он припарковал «Газель», она села на переднее пассажирское сидение, открыла бардачок и взяла там сверток с наркотическим средством, который он туда ранее положил. М. взяла из бардачка сверток с наркотическим средством и положила его в карман своей одежды. После чего они были задержаны сотрудниками полиции. 

Им было предложено проехать с сотрудниками полиции в здание УНК УМВЛ России по Тамбовской области, где в одном из кабинетов сотрудником полиции был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и иным присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. В ходе проведения досмотра у него в левом боковом кармане камуфляжных штанов был обнаружен бумажный свёрток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел 16.10.2018 у ФИО2 и ФИО1 в квартире ФИО2 в доме . Так же у него обнаружили и изъяли сотовый телефон. Сверток с веществом и телефон были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен и подписан протокол. В ходе досмотра он пояснял, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», но о приобретении его у ФИО2 и ФИО1 он не сообщил, заявив, что приобрел наркотик у неустановленного лица. 

Так же в присутствии двоих понятых на стоянке рядом со зданием УНК УМВД России по Тамбовской области был произведен осмотр его автомобиля марки «Газель» гос. номер , в ходе проведения которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось.

Ему позднее стало известно, что в ходе досмотра его бывшей супруги М. у неё было обнаружено наркотическое средство «соль», которое он приобрел у ФИО2 и ФИО1 и часть передал М.

В ходе допроса на предварительном следствии ему предъявлялись и прослушивались записи телефонных переговоров и видеозаписи от 16.10.2018. На дисках он услышал свой разговор с ФИО1 и ФИО2, с которыми он договаривался о приобретении наркотических средств. 

На видеозаписи от 16.10.2018 узнал себя и ФИО1, с которым они встретились на в районе дома ФИО2, где в этот день ФИО2 и ФИО1 продали ему наркотическое средство -«соль». 

Свидетели П. и С. пояснили, что они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре М. 16.10.2018 и подтвердили, ход, содержание и результаты личного досмотра М., в ходе которого у него был изъято наркотическое средство синтетического происхождения и сотовый телефон.

Свидетель М. показала, что ранее она состояла в браке М., брак с которым расторгнут в июле 2019г. В период совместного проживания ей было известно, что ей муж М. употреблял наркотические вещества, и она также несколько раз употребляла наркотическое средство- «соль» путем курения, которое приносил домой бывший супруг. У кого он приобретал наркотические средства, ей неизвестно. В настоящее время наркотические средства она не употребляет. 

16.10.2018 г. в дообеденное время около 12 часов 00 минут ей позвонил М. и попросил, чтобы она вынесла ему водительское удостоверение, которые он оставил у них дома, пояснив, при этом, что у него имеется наркотическое средство, часть которого он приобрел для нее. Взяв документ, она спустилась на улицу, села в автомобиль мужа, марки «Газель» г/н , по предложению мужа открыла бардачок, где находился сверток с наркотическим средством и положила его в правый карман джинс. 

Затем к автомобилю подошли сотрудники полиции, представились и показали свои служебные удостоверения, сообщив, что у них имеется оперативная информация о том, что они с мужем причастны к незаконному обороту наркотических средств и предложили проехать в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен ее личный досмотр, в ходе которого при ней в правом кармане джинс был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом «соль». Также в правом кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон торговой марки «Nokia». Все изъятое было упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которых она и присутствующие лица поставили свои подписи. 

По факту обнаруженного она пояснила, что наркотическое средство «соль» она взяла из бардачка автомобиля мужа М. Был составлен протокол ее личного досмотра. 

Свидетель У. показала, что она является оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области. 16.10.2018 года она в служебном кабинете здания УНК по адресу: в присутствии понятых ею был произведен досмотр М. Перед началом досмотра ей и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Далее М. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у неё при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила, что у неё при себе имеется наркотическое средство «соль». Во время производства досмотра М. у неё в правом переднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа» и бумажный сверток с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. Как пояснила М., сотовый телефон принадлежит ей, а бумажный сверток с «солью» ей передал её муж М. у дома 16.10.2018 года. По факту проведения досмотра ею был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписала М., и иные участвующие в проведении её досмотра лица. 

Свидетель П. показала, что она вместе с С. принимали участие в качестве понятых при личном досмотре М. 16.10.2018 и подтвердили, ход, содержание и результаты личного досмотра М., в ходе которого у нее был изъято наркотическое средство синтетического происхождения и сотовый телефон марки «Нокиа».

Оглашенные показания свидетеля С. являются аналогичными. (Том 6 л.д. 77-80).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции И. от 23.10.2018 года о том, что 16.10.2018 года примерно в 12 часов 10 минут у дома неустановленное лицо по имени «Борис», незаконно сбыло М. наркотическое средство 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области К. от 16.10.2018 года, в котором указано что, 16.10.2018 года из УНК УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение о том, что 16.10.2018 года у был задержан автомобиль «Газель» гос. номер под управлением М., у которого при себе могут быть наркотические средства. (т.1 л.д. 7);

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области И. от 16.10.2018 года о том, что 16.10.2018 года примерно в 12 часов 20 минут у дома был задержан автомобиль «Газель» гос. номер под управлением М., у которого при себе было обнаружено и изъято вещество, внешне похожее на наркотическое.(т.1 л.д. 8);

- протоколом личного досмотра М. от 16.10.2018 года, в котором указано, что 16.10.2018 года в ходе производства личного досмотра М. у него в левом боковом кармане брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом, внешне похожим на наркотическое средство. Также у М. был обнаружен сотовый телефон марки «LG» с сим-картой. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, опечатанных бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области». (т.1 л.д. 9-14);

- справкой об исследовании №535 от 19.10.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №950 от 14.11.2018 года о том, что представленное на исследование вещество массой 1,16 грамма, изъятое в ходе досмотра М., содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2018 года, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Бумажный сверток с веществом, изъятым в ходе досмотра М. 16.10.2018 года», внутри которого находились отрезок бумажного листа зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. (т.1 л.д. 60-61);

- протоколом осмотра предметов от 26.11.2018 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Сотовый телефон с сим-картой, изъятый в ходе досмотра гр-на М. 16.10.2018 года», внутри которого находился сотовый телефон «LG» IMEI: . При осмотре содержимого указанного телефона в нем обнаружены входящие и исходящие звонки и переписка с абонентскими номерами, принадлежащими ФИО2(т.1 л.д. 65-67);

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области И. от 23.10.2018 года о том, что, 16.10.2018 года примерно в 12 часов 18 минут у дома , М. незаконно сбыл М. наркотическое средство 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области К. от 16.10.2018 года, в котором указано что, 16.10.2018 года из УНК УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение о том, что 16.10.2018 года в 12 часов 21 минуту у дома № была задержана гр. М. у которой при себе могут быть наркотические средства. (т.1 л.д. 76);

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области И. от 16.10.2018 года, в котором указано что, 16.10.2018 года примерно в 12 часов 21 мин. у дома , была задержана гр. М. у которой при себе было обнаружено и изъятое вещество, внешне похожее на наркотическое. (т.1 л.д. 77);

- протоколом личного досмотра М. от 16.10.2018 года, в котором указано, что 16.10.2018 года в ходе производства личного досмотра М. у неё в правом переднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа» и бумажный сверток с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, опечатанных бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области». (т.1 л.д. 78-83);

- справкой об исследовании №534 от 19.10.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №983 от 19.11.2018 года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,48 грамма, изъятое в ходе досмотра М., содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2018 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого обнаружен сверток из фрагмента бумаги, с находящимся в нем веществом в виде порошка белого цвета. (т.1 л.д. 123);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 16.10.2018 года, согласно которой 16.10.2018 года в 11 часов 30 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно во дворе дома . Так в 11 часов 40 минуты из второго подъезда контролируемого дома вышли ФИО2, ФИО1 и мужчина, который в последующем был установлен как М. Данные лица прошли к припаркованному во дворе указанного дома автомобилю марки «Газель» гос. номер , где М. сел за руль, а ФИО2 и ФИО1 сели на переднее пассажирское сидение, после чего автомобиль начал движение и, проехав по улицам , выехал к ТЦ , где остановился и из машины вышли ФИО2 и ФИО1 При выходе данные лица обменялись с М. какими-то предметами. После этого ФИО2 и ФИО1 пошли в ТЦ и под наблюдение не брались. М. выехал на и проехал к дому по , где припарковался. Не выходя из машины, М. достал бумажный сверток, развернул его и стал из него что-то пересыпать в другой сверток. Затем к машине подошла женщина, которая в последующем была установлена как М. и села на переднее пассажирское сидение в «Газель», в которой за рулем находился М. В машине М. передал М. один сверток, который она при выходе положила в карман джинс. После этого было принято решение о задержании указанных лиц. В 12 часов 20 минут в автомобиле марки «Газель» гос. номер припаркованном у дома был задержан М., а в 12 часов 21 минуту у подъезда данного дома была задержана М. (т.4 л.д. 56);

- протоколом явки с повинной от 25.02.2019 года, согласно которого 25.02.2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области обратился ФИО1, который изъявил желание сообщить о совершенном им преступлении, а именно о том, что он совместно с ФИО2 в начале октября 2018 года в дневное время у дома сбыли наркотическое средство М. (т.2 л.д. 69);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт с находящимися внутри: DVD-R №283 от 027.05.2019 г. DVD-R №284 от 27.05.2019 г.».

После прослушивания файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные телефонные разговоры были 16 октября 2018 года. На данных записях он узнает свой голос, голос ФИО7 и их общих знакомых М. (номер телефона ), П. (номер телефона ). В этот день он и ФИО2 сбыли М. наркотическое средство «соль». На тот момент ФИО1 пользовался номерами телефонов , а ФИО2 номерами телефонов .(т. 5 л.д. 24-59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО6 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт, внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г».

После просмотра файлов подозреваемый ФИО2 пояснил, что на данной записи он узнает себя, ФИО1 и М.. Данные события происходили 16 октября 2018 года, в этот день он и ФИО1 сбыли М. наркотическое средство «соль». Сбыли они наркотик в его в квартире по адресу: . На видео видно как он, ФИО4 и М. уже вышли из моей квартиры после сбыта и пошли к машине М., который отвез их к гипермаркету где они расстались. (т. 5 л.д. 24-59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт, внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г».

После просмотра файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данной записи он узнает себя, ФИО2 и М.. Данные события происходили 16 октября 2018 года, в этот день он и ФИО2 сбыли М. наркотическое средство «соль». Сбыли они его в квартире ФИО2 по адресу: . На видео видно как он, ФИО3 и М. уже вышли из квартиры ФИО2 после сбыта и пошли к машине М., который отвез их к гипермаркету , где они расстались.(т.5 л.д. 116-151).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО6 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства 

Свидетель И. показал, что 12.11.2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 совместно занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы наркозависимым лицам и намереваются продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, им 12.11.2018 года в 12 часов 40 минут, совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно за вторым подъездом дома . 

Так, в 13 часов 40 минуты к данному подъезду подошел мужчина, который в последующем был установлен как Б., который набрал на домофоне код квартиры и зашел внутрь подъезда. Далее Б. на лифте поднялся на 9-ый этаж, где у квартиры встретился с ФИО2, с которым при встрече обменялся мелкими предметами. После этого Б. и ФИО2 расстались. ФИО2 зашел к себе домой и задержать его не представились возможным, а Б. вызвал лифт и спустился на 1-ый этаж, где вышел из подъезда дома и пошел по улице. На Б. пошел вдоль частного сектора. При движении Б. был весьма осторожен, часто оглядывался по сторонам. С учётом изложенного и руководствуясь имеющейся в УНК УМВД России по Тамбовской области информацией было принято решение о задержании Б. В 13 часов 20 минут Б. был остановлен у дома , доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: .

В ходе досмотра Б. ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него в бейсболке имеется наркотическое средство «соль». Во время производства досмотра Б. у него при себе в подвороте надетой на него бейсболки был обнаружен сверток с веществом. Кроме того, у Б. при себе был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой и два пустых медицинских шприца объемом по 2 мл. каждый. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. Как пояснил Б., в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое он нашел в карьере, в . По факту проведения досмотра Б. им был составлен протокол и подписан. 

Свидетель Б. показал, что наркотические средства он употребляет с 2018 года, но после задержания сотрудниками полиции он прекратил употребление наркотиков. У него есть знакомые ФИО2 и ФИО1, которые являются наркопотребителями и, кроме того, занимались сбытом наркотических средств. Примерно с осени 2018 года он от них самих знал о том, что у них можно приобрести наркотическое средство «соль» по цене от 500 рублей и выше. Несколько раз он приобретал у них наркотическое средство «соль» для личного употребления без цели сбыта. 

12 ноября 2019 года он около часа дня он позвонил ФИО2 и договорился с ним о приобретении наркотического средства. Прийдя к нему домой по адресу: , он зашел в подъезд и поднялся к нему на этаж. ФИО2 вышел из квартиры и передал ему сверток с наркотическим средством «соль», а он, Б., отдал ему 500 рублей, после этого ФИО3 зашел к себе в квартиру, а он пошел домой, положив сверток с наркотиком в подворот бейсболки. Когда он проходил по в районе дома , то был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств, доставлен для проведения его личного досмотра в здание УНК УМВД России по Тамбовской области расположенное по адресу: 

В ходе его личного досмотра у него в подвороте бейсболки был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль», которое ему продал ФИО2, а также сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой и два медицинских шприца. Изъятое было упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей УНК УМВД России по Тамбовской области, на которых он и присутствующие лица поставили своим подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол и подписан всеми присутствующими лицами. По факту изъятого он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он нашел . О том, что он приобрел его у ФИО3, он не сказал, так как не хотел на него показывать. Позже в этот же день 12.11.2019 года вечером он позвонил ФИО2 и сказал, что его задержали сотрудники полиции и изъяли у него сверток с наркотиком, который он приобрел у него днем. В настоящее время он наркотики не употребляет.

В ходе допроса на предварительном следствии им предъявлялись и прослушивались записи телефонных переговоров от 12.11.2018. На дисках он услышал свой разговор с и ФИО2, с которым он договаривался о приобретении наркотического средства. 

Из показаний свидетелей Е. и Р., следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра Б. 12.11.2018 и подтвердили, ход, содержание и результаты личного досмотра Б., в ходе которого у него был изъят сверток с наркотическим средством «соль». 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом о/у по УНК УМВД России по Тамбовской области Щ. от 18.11.2018 года о том что, 12.11.2018 года около дома неустановленное лицо незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области Д. от 12.11.2018 года, в котором указано что, 12.11.2018 года в 14 часов 35 минут в дежурную часть УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение из УНК УМВД России по Тамбовской области о том, что 12.11.2018 года в 13 часов 20 минут на был остановлен гр. Б. у которого при себе могут быть наркотические вещества. (т.2 л.д. 206);

- рапортом о/у по УНК УМВД России по Тамбовской области Щ. от 12.11.2018 года о том, что 12.11.2018 года в 13 часов 20 минут на был остановлен Б., у которого в ходе досмотра было обнаружено и изъято вещество, внешне похожее на наркотическое.(т.2 л.д. 207);

- протоколом личного досмотра Б. от 12.11.2018 года, в котором указано, что 12.11.2018 года в ходе производства личного досмотра Б. у него при себе в подвороте надетой на него бейсболки был обнаружен сверток с веществом. Кроме того, у Б. при себе был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой и два пустых медицинских шприца объемом по 2 мл. каждый. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта (т.2 л.д. 208-213);

- справкой об исследовании №591 от 16.11.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,14 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №1049 от 21.12.2018 года о том, что представленное на экспертизу вещество общей массой 1,13 грамма, содержит 

в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2019 года, изъятых в ходе личного досмотра Б.(т.2 л.д. 244-245);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.03.2019 года, в ходе которого Б. указал место, расположенное у входа в квартиру на 9-м этаже второго подъезда дома , где его знакомый ФИО2 12.11.2018 года сбыл ему наркотическое средство «соль». Кроме того, Б. указал место, расположенное у дома , пояснив, что здесь его задержали сотрудники полиции 12.11.2018 года.(т.3 л.д. 10-16);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.11.2018 года, согласно которого в СО ОП №2 СУ УМВД России по г. Тамбову предоставлены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 (т.2 л.д. 221);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 23.08.2018 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу. (т.2 л.д. 222);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 12.11.2018 года, согласно которой 12.11.2018 года в 12 часов 40 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно за вторым подъездом дома . Так в 13 часов 40 минуты к данному подъезду подошел мужчина, который в последующем был установлен как Б., который набрал на домофоне код квартиры и зашел внутрь подъезда. Затем Б. на лифте поднялся на 9-ый этаж, где у квартиры встретился с ФИО2 с которым при встрече обменялся мелкими предметами. После этого Б. и ФИО2 расстались. ФИО2 зашел к себе домой, а Б. вызвал лифт и спустился на 1-ый этаж, где вышел из подъезда дома и пошел в сторону Б. пошел вдоль частного сектора. При движении Б. был весьма осторожен, часто оглядывался по сторонам. В 13 часов 20 минут Б. был задержан у , а наблюдение было прекращено.(т.2 л.д. 223, т. 4 л.д. 57);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт с находящимися внутри: DVD-R №283 от 027.05.2019 г. DVD-R №284 от 27.05.2019 г.».

После прослушивания файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные телефонные разговоры были 12 ноября 2018 года. На данных записях он узнает свой голос и голос ФИО7. В этот день он и ФИО2 сбыли Б. наркотическое средство «соль». Также ФИО2 рассказал ему, что Б. задержали сотрудники полиции после того, как он вышел из квартиры ФИО2 На тот момент ФИО1 пользовался номерами телефонов , а ФИО2 номерами телефонов . ( т.5, л.д.24-59)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г».

После того как файлы из папки были прослушаны, подозреваемый ФИО2 пояснил, что данные телефонные разговоры были 12 ноября 2018 года, в этот день он и ФИО1 заказали наркотическое средство «соль», которое он забрал в районе стадиона . Заказ делал ФИО1, а оплату производил он с QIWI кошелька, зарегистрированного на его имя. Так же на данных записях он узнает свой голос, он общается со С. (номер телефона ), Б. (номер телефона ). В этот день он и ФИО1 сбыли Б. наркотическое средство «соль». Позже Б. позвонил ему и сказал, что его задержали сотрудники полиции. На тот момент ФИО1 пользовался номером телефона , а ФИО2 номером телефона .(т. 5 л.д. 24-59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г».

При просмотре файла с названием «20181112131413_xvid.avi» установлено следующее: видно изображение двора многоэтажного дома, двор густо засажен деревьями. Между деревьями просматривается мужской силуэт, который заходит в подъезд данного многоэтажного дома. Далее изображение на видео заканчивается. 

При просмотре файла с названием «20181112131818_xvid.avi» установлено следующее: видно изображение двора многоэтажного дома, двор густо засажен деревьями. Видно как со стороны одного из подъездов выходит мужчина, который одет в черные спортивные брюки с белыми лампасами, черную куртку на голове капюшон. Данный мужчина быстрым шалом начинает идти по пешеходной дорожке край многоэтажного дома. Далее изображение на видео заканчивается. 

После того как файлы были просмотрены, подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных записях он узнает Б.. Данные события происходили 12 ноября 2018 года, в этот день он и ФИО2 сбыли Б. наркотическое средство «соль». Так же ФИО1 пояснил, что на видео видно, как Б. идет по двору дома , в котором проживает ФИО2.(т.5 л.д. 116-151).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Свидетель Е. показал, что в сентябре 2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация о том, что ФИО2 в группе с ФИО1 занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы. С целью документирования преступной деятельности указанных лиц, в период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление причастности ФИО2 и ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе и в составе группы лиц по предварительному сговору, а так же на документирования их преступной деятельности.

23 ноября 2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, намереваются продать наркотик кому-то из потребителей наркотических средств. С целью проверки данной информации, а так же с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, им 23.11.2018 года в 12 часов 10 минут, совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления контролируемых лиц, а именно в районе дома . В 12 часов 20 мин. во двор указанного дома с торца прошел ФИО2 который подошел к пятому подъезду указанного дома и стал кого-то ждать. Примерно в 12 часов 25 минут из пятого подъезда указанного дома вышла К., ранее попадавшая в поле зрение сотрудников правоохранительных органов как потребительница наркотических средств, оглянулась по сторонам и подошла к ФИО2 Встретившись, К. что-то отдала ФИО2, который в свою очередь так же передал ей небольшой предмет, который она положила в карман куртки. Обменявшись предметами, ФИО2 и К. оглянулись по сторонам и направились вокруг двора дома , по дороге о чем-то общаясь между собой. Дойдя до торца дома , они попрощались, при этом ФИО2 скрылся в неизвестном направлении, а К. пошла в сторону пятого подъезда указанного дома. Внешне К. была взволнована и часто оглядывалась. 

С учётом изложенного, а также с учетом имеющейся в отношении ФИО2 информации было принято решение о задержании К. В 12 часов 35 минут К. была остановлена у пятого подъезда дома № , а наблюдение за ней было прекращено. Во время задержания он и сотрудники полиции подошли к К., представились и, показав свои служебные удостоверения, пояснили, что они задержана по подозрению в хранении наркотических средств. После этого ей было предложено проехать с нами в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: для проведения досмотра. В последующем он узнал, что К. была досмотрена сотрудницей полиции и у неё в ходе досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, которое оказалось наркотическим средством синтетической группы.

Свидетель К. показала, что в настоящее время она содержится , т.к. она обвиняется в совершении преступления по ч.4 ст.228 УК РФ. С 2018 года она употребляет наркотические средства, в частности наркотическое средство - марихуана. Наркотическое средство «соль» она также пробовала несколько раз. У неё есть знакомые по имени ФИО2 и ФИО1. С ФИО1 они познакомились около полутора лет назад, позже он познакомил его с ФИО2. Осенью 2018 года она узнала от них, что у них можно приобрести наркотическое средство «соль» по цене 500 рублей и выше. Как показала в суде К., подсудимые угощали ее наркотическим средством «соль», однако денег за это от нее, якобы, не получали. Не отрицает, что 23 ноября 2018 года при встрече с ФИО7 она получила от него наркотик в дар, денежных средств, якобы, ему не передавала.

В связи с частичным изменением свидетелем своих показаний в суде были оглашены все ее показания на предварительном следствии, из которых следует, что 23.11.2018 она решила приобрести для личного употребления наркотическое средство «соль», так как в тот день у неё были свободные деньги. 

Утром около 11 часов 30 минут она позвонила на телефон ФИО4 и спросила, можно ли приобрести у него наркотическое средство «соль», на что он ответил, что у него наркотик закончился и чтобы она набрала ФИО2. Позвонив ФИО3, они договорились о встрече у её дома по адресу: . Примерно в 12 часов 35 минут они с ФИО2 встретились около ларька около ее дома и при встрече ФИО2 передал ей полимерную трубку из-под сока с наркотическим средством «соль» внутри, а она отдала ему 500 рублей. После этого они с ФИО2 расстались. Она пошла в сторону , а ФИО2 пошел на встречу с ФИО1, которого она увидела.

Пройдя несколько метров, около дома к ней сотрудники полиции и пояснили что она задержана по подозрению в хранении наркотических средств, после чего она была доставлена в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: для проведения досмотра, в ходе которого в присутствии двоих понятых женского пола сотрудница полиции произвела её личный досмотр. Перед началом досмотра ей и понятым были разъяснены права и обязанности, а также основания и порядок проведения осмотра. Далее ей было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у неё при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила, что у неё при себе имеется наркотическое средство «соль». В ходе производства досмотра у неё в кармане куртки была обнаружена полимерная трубочка из-под сока, внутри находилось наркотическое средство «соль», которое ей у дома передал ФИО2 23.11.2018 года. Данная трубочка с наркотическим средством была у неё изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой она и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного осмотра сотрудницей полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объёме и который все подписали. Она пояснила сотруднице полиции в присутствии понятых, что изъятое у неё вещество является наркотическим средством «соль», которое она хранила для личного употребления. После этого она дала письменное объяснение.

В ходе допроса на следствии ей предъявлялась для просмотра видеозапись от 23.11.2018г., на которой зафиксирована ее встреча с ФИО7 и передача ей наркотического средства.( т.3, л.д.52-54, 101-102, т.6, л.д.46-48)

Оценив показания свидетеля К. в совокупности с другими доказательствами, суд считает, что наиболее правдивыми являются показания К., данные ею неоднократно в ходе предварительного следствия, т.к они являются логичными и объективно подтверждаются доказательствами, приведенными судом по факту совместного сбыта наркотического средства подсудимыми ФИО3 и ФИО4 23.11. 2018г. К., а частичное изменение показаний К., содержащейся в настоящее время под стражей в связи с обвинением по ч.4 ст.228 УК РФ, связано с намерением К. смягчить уголовную ответственность подсудимых. 

Свидетель У. показала, что23 ноября 2018 года она в здании УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: в служебном кабинете, в присутствии понятых произвела досмотр К. Перед началом досмотра ей и понятым были разъяснены права и обязанности, а также основания и порядок проведения досмотра. К. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у неё при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила, что у неё при себе имеется наркотическое средство «соль». В ходе производства досмотра К. у неё при себе в наружном кармане укороченной куртки обнаружен фрагмент полимерной трубки с веществом внутри, а также сотовый телефон марки «LG». Фрагмент трубки с веществом был у К. изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. Как пояснила К., в данной трубке находится наркотическое средство «соль», которое она хранит для личного употребления. По факту проведения досмотра К. ею, У., был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписала К., и иные участвующие в проведении её досмотра лица.

Показания понятых - свидетеля К. и Б. подтверждают ход, содержание и результаты личного досмотра К., в ходе которого в левом боковом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен фрагмент пластиковой трубки с наркотическим средством синтетического происхождения под названием «соль», который по словам К. она приобрела 23.11.2018 у парня по имени Борис для лично употребления. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом ст. о/у по УНК УМВД России по Тамбовской области Е. от 02.12.2018 года, в котором указано что, 23.11.2018 года в 12 часов 30 минут в районе дома неустановленное лицо незаконно сбыло наркотическое средство - 

- рапортом врио начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области М. от 23.11.2018 года о том, что 23.11.2018 года в 13 часов 05 минут в ДЧ УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение из УНК УМВД России по Тамбовской области о том, что 23.11.2018 года в 12 часов 35 минут на была остановлена К., у которой при себе могут быть наркотические вещества.(т.3 л.д. 27);

- рапортом ст. о/у по УНК УМВД России по Тамбовской области Е. от 23.11.2018 года о том, что, 23.11.2018 года в 12 часов 35 минут на была остановлена К., у которой в ходе досмотра было обнаружено и изъято вещество, внешне похожее на наркотическое. (т.3 л.д. 28);

- протоколом личного досмотра К. от 23.11.2018 года, в котором указано, что 23.11.2018 года в ходе производства личного досмотра К. у неё при себе в наружном кармане укороченной куртки обнаружен фрагмент полимерной трубки с веществом внутри, а также сотовый телефон марки «LG». Фрагмент трубки с веществом был у К. изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. (т.3 л.д. 29-31);

- справкой об исследовании №622 от 28.11.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №1075 от 27.12.2018 года о том, что представленное на экспертизу вещество общей массой 0,25 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2019 года, согласно которого была осмотрена детализация абонентского номера , зарегистрированного на П., которым на 23.11.2018 года пользовалась К. В ходе осмотра телефона было установлено, что К. осуществлялись соединения с абонентскими номерами: .(т.3 л.д. 95-98);

- протоколом осмотра предметов от 07.01.2019 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с порошкообразным вещество внутри. (т.3 л.д. 127-130);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 29.11.2018 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение» подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу. (т.3 л.д. 38);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 29.11.2018 года, согласно которого в СО ОП №2 СУ УМВД России по г.Тамбову предоставлены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 (т.3 л.д. 37);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 23.11.2018 года, согласно которой 23.11.2018 года в 12 часов 10 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления К., а именно в районе дома . В 12 часов 20 мин. во двор указанного дома с торца прошел ФИО2 который подошел к пятому подъезду указанного дома и стал кого-то ждать. Примерно в 12 часов 25 минут из пятого подъезда указанного дома вышла К., ранее попадавшая в поле зрение сотрудников правоохранительных органов как потребительница наркотических средств, оглянулась по сторонам и подошла к ФИО2 Встретившись, К. что-то отдала ФИО2, который в свою очередь так же передал ей небольшой предмет, который она положила в карман куртки. Обменявшись предметами, ФИО2 и К. оглянулись по сторонам и направились вокруг двора дома , по дороге о чем-то общаясь между собой. Дойдя до торца дома они попрощались, при этом ФИО2 под дальнейшее наблюдение не брался, а К. пошла в сторону пятого подъезда указанного дома. Внешне К. была взволнована, часто оглядывалась. В 12 часов 35 минут К. была остановлена у пятого подъезда дома , а наблюдение за ней было прекращено.(т.3 л.д. 39, т. 4, л.д. 58);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт с находящимися внутри: DVD-R №283 от 027.05.2019 г. DVD-R №284 от 27.05.2019 г.».

После прослушивания файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные телефонные разговоры были 23 ноября 2018 года. На записях он узнает свой голос и голос ФИО7. В этот день он и ФИО2 сбыли К. наркотическое средство «соль». На тот момент ФИО1 пользовался номерами телефонов , а ФИО2 номерами телефонов .(т. 5 л.д. 24-59);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт, внутри которого находятся диски: №195 от 12.10.2018 г. №196 от 16.10.2018 г., №219 от 12.11.2018 г. №231 от 23.11.2018 г., №1 от 10.01.2019 г. №12 от 05.02.2019г». 

При просмотре файла с названием «DXOW 3411.MP4» установлено следующее: видно изображение двора многоэтажного дома, рядом с домом явно в ожидании кого-то на одном месте прохаживается мужчина, который одет в джинсы, светлую обувь, темную куртку и темную шапку. Видно как к нему подходит мужчина в темных штанах и темной куртке. Они начинают куда-то вместе идти по территории двора. Далее изображение на видео заканчивается. 

При просмотре файла с названием «RIDY 6056.MP4» установлено следующее: видно изображение улицы, на улице у ларька стоят двое мужчин, которые начинают двигаться и идут по дороге в сторону какого-то многоэтажного дома. Далее изображение на видео заканчивается. 

После того как файлы были просмотрены, подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных записях он узнает ФИО2 и К.. Данные события происходили 23 ноября 2018 года, в этот день К. приобрела наркотическое средство «соль», которое он и ФИО2 приобрели для продажи. (т.5 л.д. 116-151).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства- 

Из оглашенных по правилам ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л. следует, что наркотические средства он употребляет эпизодически с 2017 года, в частности он употребляет наркотическое средство «соль». У него есть знакомые ФИО2 и ФИО1, которые также употребляют наркотическое средство «соль». В начале осени 2018 года он от ФИО2 и ФИО1 узнал, что у них можно приобрести наркотическое средство «соль» по цене от 500 рублей и выше. Так как приобретать через тайники-закладки выходит дороже и ненадежно, то он с осени 2018 года стал приобретать наркотическое средство «соль» у ФИО1 и ФИО2, иногда они давали ему в долг. Несколько раз для личного употребления без цели сбыта на протяжении осени 2018 года и зимы 2019 года он несколько раз приобретал у ФИО2 и ФИО1 наркотическое средство «соль» за денежные средства по цене от 500 до 1000 рублей. Когда они приходили к нему в гости на у него не было денег, они угощали его наркотическим средством «соль», вместе употребляли наркотик. ФИО2 и ФИО1 употребляли «соль» путем курения, а он в основном употреблял наркотик внутривенно, разведя его водой и с помощью инъекций. Где ФИО2 и ФИО1 брали наркотическое средство «соль», он не знает, ему они об этом никогда не говорили, но догадывается, что они получали их через тайники-закладку.

10 декабря 2018 года у него появились свободные деньги в размере 500 рублей и он захотел употребить наркотическое средство «соль». С этой целью днем он позвонил ФИО1, но телефон был недоступен, тогда он позвонил на номер сотового телефона ФИО2 и спросил у него наркотическое средство на продажу, на это он ответил, что есть и они договорились о встрече , недалеко от дома , в котором проживает ФИО2. Примерно в 16 часов 30 минут у они встретились и ФИО3 передал ему сверток с наркотическим средством «соль», а он отдал ему деньги в сумме 500 рублей. После этого они расстались, он, ФИО8, пошел домой. Когда он шел по , то в районе дома к нему подошли сотрудники полиции и задержали по подозрению в хранении наркотических средств. Затем его доставили в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , где в ходе проведения досмотра у него в кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел у ФИО2 за 500 рублей на . Также он сказал сотрудникам полиции, что у него при себе есть телефон марки «Леново», на котором имеется запись телефонного разговора его с ФИО2, которая была изъята сотрудниками полиции и переписана на компакт диск. Данный диск и сверток с наркотическим средством «соль» были у него в ходе досмотра изъяты и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен и подписан протокол.

Свидетель Ж. подтвердил ход, содержание и результаты личного досмотра Л., в ходе которого у задержанного в правом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета внутри, который по словам Л. он приобрел у своего знакомого по имени «Олег». Кроме того, у Л. с сотового телефона Л. была изъята запись разговора с ФИО2

Оглашенные показания свидетеля К. являются аналогичными. ( т.6, л.д.27-29) 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом ст. о/у по ОНК УМВД России по г. Тамбову Р. от 20 декабря 2018 года, в котором указано что 10.12.2018 года в период до 16 час.30 мин. у дома неустановленное лицо незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом ст. о/у по ОНК УМВД России по г. Тамбову Р. от 10 декабря 2018 года о том, что 10.12.2018 года примерно в 16 час. 30 мин. у дома был задержан Л., у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным вещество синего цвета внутри. (т.3 л.д. 141);

- протоколом личного досмотра Л. от 10 декабря 2018 года. (т.3 л.д. 142-146);

- справкой об исследовании №646 от 12.12.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №112 от 22.02.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой 0,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 19 августа 2019 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с надписью «Бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета изъятый в ходе досмотра Л. 10.12.18 г.», внутри которого находится пустой отрезок бумаги. (т.5 л.д. 10-12);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 25 декабря 2018 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение» подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО2 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу.(т.3 л.д. 155);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25 декабря 2018 года, согласно которого предоставлены сведения ОРМ - «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2(т.3 л.д. 154);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 10 декабря 2018 года, согласно которой 10.12.2018 года в 15 часов 30 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2, а именно у дома . В 16 часов 25 минут под наблюдение у дома № был принят Л. В 16 часов 30 минут Л. встретился с ФИО2, при этом они обменялись какими-то предметами. Далее Л. и ФИО2 разошлись, при этом ФИО2 под наблюдение не брался, а Л. направился в сторону . Внешне Л. был насторожен, часто оглядывался по сторонам, давая основания полагать, что у него при себе могут быть запрещенные предметы и вещества. В 16 часов 35 минут у дома Л. был задержан, а наблюдение прекращено. (т.3 л.д. 156)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08 августа 2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт с находящимися внутри: DVD-R №283 от 027.05.2019 г. DVD-R №284 от 27.05.2019 г.».

После того как файлы из папки были прослушаны, подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные телефонные разговоры были 10 декабря 2018 года. На данных записях он узнает свой голос, голос ФИО7 и их общего знакомого Л.. В этот день он и ФИО2 сбыли Л. наркотическое средство «соль». На тот момент ФИО1 пользовался номерами телефонов , а ФИО2 номерами телефонов . (т. 5 л.д. 24-59).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средста - 

Свидетель К. показала, что ранее она употребляла наркотические средства, в настоящее время отбывает наказание в ФКУ КП-2 УФСИН России по Тамбовской области по приговору Советского райсуда г.Тамбова от 12.12.2019г. по ч.1 ст.228, ч.2 ст.158 УК РФ. Наркотики она приобретала через интернет-магазины или у знакомых лиц.

У неё есть знакомая по имени Р., которая также употребляет наркотическое средство «соль». 03 января 2019 года она созвонилась с Р. и попросила ее оказать ей помощь в приобретении на 500 рублей наркотического средства. Р. согласилась, через несколько минут перезвонила ей и сказала, что она сможет помочь ей в приобретении наркотического средства «соль» и они с ней договорились встретиться у ТЦ на . 

Примерно в 13 часов она встретилась с Р. у ТЦ где отдала ей 500 рублей, на которые она должна была для неё приобрести наркотическое средство - «соль». Взяв деньги, Р. ушла в сторону , а она осталась её ждать у ТЦ на . Минут через 20 Р. вернулась назад и отдала ей сверток из фольги, внутри которого наркотическое средство «соль». Забрав наркотик, она положила его в правый карман надетой на неё куртки, после чего они с Р. расстались.

Когда она шла в районе дома , к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что она задержана по подозрению в хранении наркотических средств, после чего ей было предложено проехать с ними в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: , для проведения личного досмотра. Ей было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у неё при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила, что у неё при себе имеется наркотическое средство «соль». В ходе производства её личного досмотра у неё в правом кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток с наркотическим средством «соль» внутри. Данный сверток был у неё изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати на которой она и присутствующие лица поставили подписи. По факту проведенного осмотра сотрудницей полиции был составлен протокол. Она пояснила сотруднице полиции в присутствии понятых, что в изъятом у неё свертке находится наркотическое средство «соль», которое она приобрела для личного употребления с помощью Р.. 

Свидетель Р. В период с 2012 по 2016г. она сожительствовала с ФИО1, у них есть общий ребенок, который не записан отцом ФИО1, в настоящее время они вместе не проживают. С 2010г. она являлась потребителем наркотического средства «соль», которое в настоящее время она не употребляет. ФИО1 также являлся потребителем наркотического средства «соль». У него есть знакомый ФИО2, который также употреблял наркотические средства. С осени 2018 года она узнала от ФИО1, что они с ФИО2 стали заниматься сбытами наркотического средства «соль», которое приобретали через интернет магазин. Наркотик они сбывали разным наркозависимым лицам . ФИО1 предложил и ей приобретать у них с ФИО2 «соль». За одну дозу «соли» они брали от 500 рублей до 1000 рублей. Она неоднократно приобретала у ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство «соль» для личного употребления, так как у них выходило дешевле, чем покупать через закладки в интернет магазине. Деньги за наркотики она отдавала лично ФИО4 , или чаще всего переводила на номер QIWI кошелька. Были случаи, когда она звонила ФИО2, договаривалась с ним о приобретении наркотического средства «соль», но при этом наркотик ей все равно отдавал ФИО1 в квартире ФИО2 по адресу: либо или районе его дома на улице, так как ФИО1 практически все своё время проводил у ФИО2.

11 октября 2018 г. с целью приобретения наркотического средства она встретилась с ФИО1 недалеко от места жительства ФИО2 в районе и спросила есть ли у него наркотики на продажу, на что ФИО1 пояснил, что у него нет, но наркотическое средство имеется у ФИО2 Также он сказал, что как будет наркотик, он позвонит. 

12 октября 2018 г. в первой половине дня ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сказал, что у него есть наркотик на продажу. Они договорились о встрече на , где недалеко от дома у гаражей дождалась ФИО1, который прошел с ней в заросли кустарника, указал на место, где находился бумажный сверток с наркотическим средством, который он положил туда ранее для нее. Она подняла сверток с наркотическим средством «соль» внутри и положила в карман своей рубашки. За приобретенное наркотическое средство она передала ФИО1 500 рублей и они расстались. 

Когда она шла мимо дома , к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что она задержана по подозрению в хранении наркотических средств. После чего она была доставлена в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: , где в присутствии двух понятых женского пола сотрудница полиции произвела ее досмотр. Она, Р., не отрицала, что у нее при себе имеется наркотическое средство «соль», которое в ходе производства досмотра было обнаружено в кармане рубашки. 

Она пояснила сотрудникам полиции, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», которое она приобрела для личного употребления у ФИО1 на . Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, составлен протокол.

3 января 2019г. ей позвонила знакомая К., которая также употребляла наркотические средства и попросила приобрести для нее наркотическое средство «соль» на 500 рублей. С целью помочь К. в приобретении наркотического средства она позвонила ФИО1, который спустя 15-20 минут перезвонил сам и она спросила, можно ли приобрести у него наркотическое средство «соль» на 500 рублей. ФИО1 сказал, чтобы она минут через 30 подъезжала к дому ФИО2 по адресу: После этого она перезвонила К. и договорилась с ней о встрече около ТЦ на . Около 13 часов 00 минут у ТЦ она встретилась с К., которая передала ей 500 рублей для приобретения у ФИО1 наркотического средства. Взяв 500 рублей, она пошла с ними в сторону , где около подъезда дома встретилась с ФИО1, который вышел из дома, где проживает ФИО2 При встрече ФИО1 передал ей свёрток из фольги с наркотическим средством «соль», а она передала ему 500 рублей, которые ей ранее передала К. для приобретения наркотического средства «соль». 

Полученный у ФИО1 наркотик она положила в карман и пошла назад к ТЦ на , где ее ожидала К. У ТЦ она встретилась с К., которой передала приобретенный у ФИО1 свёрток из фольги с наркотическим средством «соль» на денежные средства, полученные от К., после чего они с К. расстались. 

23 января 2019 г. ей позвонил знакомый Г., который также употреблял наркотические средства и попросил ее приобрести для него наркотическое средство «соль» на 500 рублей. С этой целью она позвонила ФИО1, однако ФИО1 на звонок не ответил и не перезвонил. Тогда она позвонила ФИО2 и спросила у него на продажу наркотическое средство «соль» на 1000 рублей, на что тот ответил согласием и сказал перевести деньги на QIWI кошелек. После разговора с ФИО2 она позвонила Г. и договорились с ним о встрече у магазина , расположенного на . При встрече она дала Г. номер QIWI кошелька, на который нужно было перевести деньги за наркотик. Г. зашел в магазин «Евросеть» и через терминал оплаты перевел деньги на номер QIWI кошелька. 

После этого она позвонила ФИО2 и сказала, что деньги перевела, он сказал подъезжать на к его дому. Она сказала Г., что ей нужно отъехать, а после получения для него наркотика, перезвонит ему. Приехав на , она позвонила ФИО2, который сказал, что сейчас к ней подойдет ФИО1 Она остановилась около дома и стала ждать ФИО1 Спустя минут 10, подошел ФИО1 и отдал ей бумажный сверток с наркотическим средством «соль» внутри. После этого они расстались. 

После того как они с ФИО1 разошлись, она позвонила Г. и они договорились о встрече около магазина , расположенного на . Примерно через 20 минут она у встретилась с Г. и отдала ему свёрток из бумаги с наркотическим средством «соль», который приобрела по его просьбе в районе дома у ФИО1 и ФИО2 на 500 рублей. Затем с Г. они расстались. 

В ходе допроса на предварительном следствии она прослушивала записи телефонных переговоров и просматривала видеозаписи от 12.10.2018. На аудиодиске она услышала разговоры между нею и ФИО1, ФИО2, Г. и К. Прослушанный разговор свидетельствует о ее договоренности с указанными лицами о приобретении наркотических средств у ФИО2 и ФИО1 и оказания содействия в приобретении наркотиков Г. и К. На видеозаписи от она узнала себя и ФИО1, который в гаражном массиве в кустах недалеко от дома передал ей сверток с наркотическим средством.

Свидетель А. подтвердила ход, содержание и результаты личного досмотра К., в ходе которого у нее в правом кармане куртки был обнаружен сверток из фольги, внутри которого был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета, который по словам К., она пробрела у своей знакомой по имени Я.. 

Оглашенные показания свидетеля П. являются аналогичными. ( т.6, л.д.65-67)

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом о/у ОНК УМВД России по г. Тамбову С. от 12.01.2019 года, в котором указано что 3.01.2019 года в период до 13 час.45 мин. у дома неустановленное лицо незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по г. Тамбову С. от 03.01.2019 года о том, что 03.01.2019 года примерно в 13 часов 45 минут у дома была задержана К. у которой в ходе досмотра был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным вещество синего цвета внутри. (т.3 л.д. 200);

- протоколом личного досмотра К. от 03.01.2019 года. (т.3 л.д. 202-206);

- справкой об исследовании №10 от 11.01.2019 года о том, что представленное на исследование вещество общей массой 0,03 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №76 от 30.01.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 07.01.2019 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Фольгированный сверток, внутри которого находится бумажной сверток с порошкообразным веществом синего цвета, изъятый в ходе досмотра К.», внутри которого обнаружены: отрезки фольги, пустой отрезок журнального листа. (т.6 л.д. 118-125);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 14.01.2019 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу. (т.3 л.д. 213);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.01.2019 года, согласно которого предоставлены сведения ОРМ - «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1 (т.3 л.д. 212);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 03.01.2019 года, согласно которой 03.01.2019 года в 12 часов 50 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления К., а именно у дома . В 13 часов 35 минут под наблюдение у дома была принята К., которая кого-то стала ждать. В 13 часов 40 минут к К. подошла девушка, которая была установлена как Р. При встрече К. и Р. чем-то обменялись, после чего разошлись. Далее Р.. была оставлена без наблюдения, а за К., которая направилась по в сторону перекрестка , наблюдение было продолжено. Во время движения К. вела себя крайне настороженно, часто оглядывалась по сторонам, заметно нервничала. В 13 часов 45 минут у дома К. была задержана, а наблюдение прекращено. (т.3 л.д. 214);

- протоколом явки с повинной от 25.02.2019 года, согласно которого 25.02.2019 года в ОНК УМВД России по г. Тамбову обратился ФИО1, который изъявил желание сообщить о совершенном им преступлении, а именно о том, что он совместно с ФИО2 3 января 2019 года в обеденное время у магазина на сбыли наркотическое средство Р.. (т.3 л.д. 220);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.08.2019 года, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен бумажный конверт с надписью: «Конверт с находящимися внутри: DVD-R №283 от 027.05.2019 г. DVD-R №284 от 27.05.2019 г.».

После прослушивания файлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные телефонные разговоры были 3 января 2019 года. На данных записях он узнает свой голос, голос ФИО7 и голос Р. (номер телефона ). В этот день он и ФИО2 сбыли Р. средство «соль». На тот момент ФИО1 пользовался номерами телефонов , а ФИО2 номерами телефонов . (т. 5 л.д. 24-59);

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства - 

Свидетель С. показал, что ранее, в течение 15 лет он употреблял наркотические средства - марихуану и «соль». С ФИО1 он знаком с детских лет, а с ФИО2 его познакомил ФИО4 примерно более года назад. Ему известно, что ФИО2 и ФИО1 употребляют наркотическое средство «соль», а также занимаются сбытом наркотического средства по цене от 500 до 1000 рублей за дозу. Он приобретал у ФИО4 и ФИО3 наркотик «соль» по цене 500 рублей за дозу периодически на протяжении полугода, при этом созванивался с ними по телефону. Передавали ему наркотики они либо вместе, либо он брал у каждого, в зависимости от ситуации. В последнее время он чаще звонил ФИО2 и приобретал у него наркотики. Приобретал он у ФИО3 и ФИО4 наркотики за наличные деньги, также он знал, что им можно перевести деньги за наркотическое средство «соль» на QIWI кошелек, который был зарегистрирована на номер телефона ФИО3. Где ФИО3 и Недорезов брали наркотики, он не знает. Также ему было известно, что ФИО3 и ФИО4 продавали наркотики не только ему, но и другим лицам, их общим знакомым, в частности Л. по кличке . 

10 января 2019 года с целью употребления наркотика он позвонил ФИО3 и договорился с ним о приобретении наркотического средства «соль» на 500 рублей. С этой целью примерно в 15ч40 мин. он прибыл по месту жительства ФИО3 на , зашел в подъезд дома . Поднявшись на этаж к квартире ФИО3, он встретился с ним в подъезде дома и отдал ему 500 рублей, а Бирюков отдал ему свёрток с наркотическим средством «соль», который он положил в карман. После этого они с ФИО3 расстались. ФИО4 он в тот день не видел. ФИО3 вернулся квартиру, а он вышел из подъезда и направился в сторону дома. Проходя мимо гаражного массива, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств и доставлен для проведения его личного досмотра в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: . 

В одном из кабинетов служебного здания сотрудник полиции произвел его личный досмотр. Он не отрицал, что у него при себе имеется наркотическое средство - «соль». В ходе проведения досмотра в присутствии понятых у него в левом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством «соль» внутри, которое он приобрел у ФИО3. Также в куртке у него была обнаружена курительная трубка, через которую он употребляет наркотические средства путем курения, а также принадлежащий ему сотовый телефон с сим-картой. Все обнаруженное у него было изъято и упаковано, составлен и подписан протокол личного досмотра.

Свидетели С. и П.подтвердили ход, содержание и результаты личного досмотра С., в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «jinga» с сим-картой сотового оператора «Теле-2», а в левом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, а также металлическая курительная трубка. По факту изъятого С. пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел 10.01.2019 года на у парня по имени «Олег».

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции И. от 16.01.2019 о том, что 10 января 2019 года примерно в 15 часов 40 минут у дома неустановленное лицо по имени «Олег» незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области полковника полиции Д. от 10.01.2019, в котором он сообщает о том, что 10.01.2019 года в 16 часов 37 минут в ДЧ поступило сообщение о том, что 10.01.2019 года в 16 часов 00 минуту в ГСК, расположенном в 50 метрах от дома был остановлен С., у которого при себе могут находиться наркотические средства.(т. 4 л.д.106);

- рапортом ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции И. от 10.01.2019, в котором он сообщает о том, что 10.01.2019 года в 16 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ у дома в гаражном массиве, расположенном в 50 метрах от дома сотрудниками полиции был задержан С. В ходе производства личного досмотра С. был обнаружен полимерный сверток с веществом, внешне похожим на наркотическое средство синтетического происхождения.(т. 4 л.д. 107);

- протоколом личного досмотра С. от 10.01.2019, в котором указано, что в ходе производства личного досмотра С. в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «SINGA». В левом кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри, а также металлическая трубка, предназначенная для курения. Сотовый телефон, сверток с веществом внутри, а также металлическая трубка были изъяты в ходе личного досмотра С. и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов №34 УНК УМВД России по Тамбовской области» с подписями присутствующих лиц.(т. 4 л.д. 108-113);

- справкой об исследовании №13 от 16.01.2019 о том, что представленное на исследование вещество массой 1,13 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением физико-химической экспертизы №111 от 18.02.2019 о том, что представленное на экспертизу вещество массой 1,12 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную и их носителей от 11 января 2019 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности С. с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу. (т. 4 л.д. 141);

- постановлением о преставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 11.01.2019, согласно которого в СО ОП №2 СУ УМВД России по г. Тамбову предоставлены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности С. (т. 4 л.д. 140);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 10.012019, согласно которой 10 января 2019 года в 15 часов 40 минут в районе дома было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления С. В 15 часов 55 минут на контролируемом участке местности появился С., который проследовал в гаражный массив, расположенный в 50 метрах от дома . Внешне С. вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, заметно нервничал. С учетом имеющейся в отношении него информации о том, что при нем могут находиться наркотики, было принято решение о его задержании. В 16 часов 00 минут С. был задержан, а наблюдение за ним было прекращено. (т. 4 л.д. 142, т. 4, л.д. 59);

- протоколами осмотра предметов от 25.03.2019, 20.02.2020 (т. 4 л.д. 143-146, 155-157);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.08.2019, в котором указано, что с участием подозреваемого ФИО1 был просмотрен видеофайл, записанный на диске № 1 от 10.01.2019г. ФИО1 пояснил, что на данной записи он узнает ФИО9. Данные события происходили 10 января 2019 года, в этот день С. приобрел наркотическое средство «соль», которые он и ФИО2 приобрели для продажи. Так же ФИО1 пояснил, что на видео видно, как С. идет по двору дома . В данном доме проживает ФИО2. (т.5 л.д. 116-151).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,02 грамма Б. 16.01.2019, группой лиц по предварительному сговору, кроме того, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что в сентябре 2018 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается сбытом наркотического средства на территории . В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены данные, указывающие на то, что сбытом наркотического средства синтетической группы на территории занимается ФИО2, года рождения, проживающий по адресу: группе с ФИО1, года рождения, проживающим: . С целью документирования преступной деятельности указанных лиц в период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление причастности ФИО2 и ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе и в составе группы лиц по предварительному сговору, а также на документирование их преступной деятельности. 16 января 2019 года в ходе проведения ОРМ по документированию преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 у дома был задержан Б. по подозрению в хранении наркотиков. Ему было предложено проехать с сотрудниками полиции в здание УМВД России по г. Тамбову, расположенное по адресу: где в присутствии понятых им был произведен досмотр Б. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. Б. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Во время производства досмотра Б. у него при себе в левом кармане штанов был обнаружен бумажный свёрток с надписью «250» с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был у него изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. Никаких пояснений по факту изъятого Б. делать не стал. По факту проведенного досмотра Б. им был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены в полном объеме, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал Б. и иные участвующие в проведении его досмотра лица.( т.6, л.д.100-102)

Свидетель Б. показал, что ранее, с 1999г. он являлся потребителем наркотических средств -марихуаны, героина, а также «соли». После задержания в январе 2010г. он наркотики не употребляет. У него есть знакомый по имени А., по прозвищу , точных данных его не знает. Знаком он с ним с 2015 года, но последние два года они с ним не общались. Ему известно, что А. также как и он, употребляет наркотические средства. 

16 января 2019 года вечером ему позвонил А. спросил в долг 500 руб. Он, Б., обещал дать ему в долг 500 руб. и при этом спросил, не поможет ли А. ему достать наркотического средства «соль» на 500 рублей. А. обещал оказать содействие и сказал, что перезвонит. Спустя минут 10-15 он ему перезвонил, и сказал, что у него есть знакомые, у которых он сам приобретает наркотическое средство для себя и может помочь ему в приобретении наркотика. Он согласился и они с ним договорились встретиться . При встрече он дал А. 1000 рублей, пятьсот рублей которые он просил у него взаймы и 500 рублей он дал ему для того,чтобы он по его просьбе помог приобрести наркотическое средство «соль». Взяв деньги, А. ушел по улице в сторону было его около 15-20 минут. После этого он вновь подошел к зданию и отдал ему сверток с наркотическим средством «соль», которое по его просьбе и на его деньги у кого-то приобрел. У кого А. приобретал для него наркотическое средство «соль» он не знает, об этом он не рассказывал. После этого они с А. расстались. 

Он, Б., пошел в сторону . Когда он проходил мимо , он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств и доставлен в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: для проведения его личного досмотра. Он признал, что у него при себе имеется наркотическое средство. В ходе проведения его личного досмотра у него в левом кармане штанов был обнаружен сверток с надписью «250» с наркотическим средством внутри. Данный сверток у него был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен и подписан протокол. При даче объяснений сотрудникам полиции он пояснил, что в свертке, обнаруженном в ходе его личного досмотра, находится наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления и которое приобрел у знакомого по имени А. за 500 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля Л. следует, что ранее он проживал на . Наркотические средства он употребляет эпизодически с 2017 года, в частности он употребляет наркотическое средство «соль». У него есть знакомый по имени Б., с которым они знакомы с 2015 года, но долгое время не общались и не виделись. Он также как и он употребляет наркотическое средство «соль». 16 января 2019 года ему нужны были деньги и он позвонил Б. на сотовый телефон с целью спросить у него взаймы 500 рублей. Б. ему сказал, что деньги у него есть и он даст ему взаймы. При этом Б. спросил его, не знает ли он, у кого можно приобрести наркотическое средство «соль» . Так как он сразу вспомнил про ФИО2 и ФИО1, то он сказал Б., что позвонит ему позже. Он созвонился с ФИО3 и спросил, есть ли у него наркотическое средство «соль» на продажу, тот сказал, что есть и он договорился с ним о встрече в районе магазина на заправке. При этом ФИО3 ему сказал, что деньги нужно перевести на номер QIWI кошелька, который был привязан к номеру телефона ФИО3. Перезвонив Б., сказав ему, чтобы он подходил на . Спустя минут 20 он встретился с Б., тот дал ему в долг 500 рублей, а так же дал ещё 500 рублей, на которые он должен был взять для него наркотическое средство «соль» у ФИО3. Он взял данные деньги и сказал ему подождать. После этого он пошел в сторону , где на автозаправке в районе магазина встретился с ФИО3, который отдал ему сверток с наркотическим средством «соль». По дороге, когда он шел на заправку, он зашел в магазин и через терминал оплаты перевел денежные средства, которые ему дал Б. в сумме 500 рублей и на которые просил помочь ему приобрести наркотическое средство «соль», на номер QIWI кошелька который ему назвал ФИО3. О том, что деньги пришли, он понял тогда, когда Бирюков отдал ему сверток с наркотиком. После того как он забрал сверток с наркотическим средством «соль», он пошёл в сторону , к ожидавшему его там Б.. При встрече он отдал ему сверток с наркотическим средством «соль», который приобрел по просьбе и на деньги Б. у ФИО3 и они с ним расстались. ( т.6, л.д.49-56)

Из оглашенных показаний свидетелей Т. и Е. следует, что16.01.2019 года они по просьбе сотрудников УНК УМВД России по Тамбовской области принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра Б.

Перед началом досмотра Б. предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это Б. ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство. В ходе досмотра Б. у него при себе в левом кармане штанов был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри. 

Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано оттисками печатей, на которых свои подписи ставили участвующие лица. По факту обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, каких-либо заявлений и замечаний не поступило.( т. 6 л.д. 34-37, 38-41). 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом ст. о/у ОНК УМВД России по г. Тамбову Р. от 24 января 2019 года о том, что 16 января 2019 года в 16 часов 50 минут у дома неустановленное лицо незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом ст. о/у ОНК УМВД России по г. Тамбову Р. от 16 января 2019 года, в котором указано что, 16.01.2019 года примерно в 19 часов 00 минут у дома был задержан Б., у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным вещество внутри. (т.3 л.д. 238)

- протоколом личного досмотра Б. от 16 января 2019 года, о том, что 16.01.2019 года в ходе производства личного досмотра Б. у него в левом кармане штанов был обнаружен бумажный сверток с надписью 250 с порошкообразным вещество внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. (т.3 л.д. 239-243);

- справкой об исследовании №23 от 22.01.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,02 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №110 от 18.02.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой 0,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства - 

Свидетель Г. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что с 2016г. он употреблял разные наркотические средства, имел круг знакомых-потребителей наркотиков, в т.ч. Р.. 23 января 2019 года он позвонил Р. и спросил не сможет ли она помочь ему в приобретении наркотического средства «соль» на 500 рублей. Р. обещала перезвонить. Через какое-то время она ему позвонила и сказала, что поможет. После этого они с ней договорились встретиться на у магазина При встрече Р. назвала ему номер QIWI кошелька и сказала, что деньги нужно перевести на него. Они с Р. прошли в магазин , где он через терминал перевел 500 рублей на номер QIWI кошелька, который ему дала Я.. После этого он взял чек и положил его в карман куртки. Далее Р. ему сказала, что ей необходимо отъехать и что как только она заберет наркотик, она ему перезвонит и скажет куда подъезжать. Он согласился и поехал домой на . Примерно минут через 30-40 ему на телефон позвонила Р. и сказал, чтобы он подъезжал к магазину , расположенному на , для того чтобы забрать наркотическое средство «соль». Около магазина , расположенного на он встретился с Р. и она ему передала сверток с наркотическим средством «соль», которое он просил её приобрести для него и за которое ранее в этот же день, перевел деньги в сумме 500 рублей. После этого они с ней расстались. Он, не разворачивая, положил сверток с наркотическим средством - «соль» в левый задний карман джинс и пошел в сторону аптеки. У кого Р. взяла наркотическое средство «соль» он не знает и она ему не говорила. 

Когда он проходил мимо дома , он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотических средств и доставлен для проведения его личного досмотра в здание УМВД России по г. Тамбову по адресу: Ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство - «соль». В ходе проведения его досмотра он из левого заднего кармана надетых на него джинс достал сверток с наркотическим средством «соль», которое приобрел у Р.. Когда сверток развернули, в нем находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Кроме того, в ходе его досмотра был обнаружен кассовый чек о переводе денежных средств на сумму 500 рублей, которые он перевел за приобретенное им наркотическое средство «соль» 23.01.2019 года. А также у него был обнаружен сотовый телефон, с которого были сделаны фотографии входящих и исходящих звонков. Чек оплаты и сверток с наркотическим средством «соль» у него были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых он и присутствующие лица поставили подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен и подписан протокол.

Свидетель Р. показала, что 23 января 2019 года ей на сотовый телефон позвонил знакомый Г., с которым они знакомы около года и спросил помочь приобрести для него наркотического средства «соль» на 500 рублей. Не дозвонившись ФИО1, который имел наркотики, она позвонила ФИО2 и спросила его, не продаст ли он ей наркотическое средство «соль» на 1000 рублей, на что тот ответил ей, что продаст, если она переведет ему деньги на QIWI кошелек. Номер QIWI кошелька у неё на тот момент был записан, так как она всегда переводила деньги на него, когда хотела приобрести наркотик у ФИО2 и ФИО1

После разговора с Бирюков она позвонила Г. и они с ним договорились о встрече у магазина , расположенного на . При встрече она дала Г. номер QIWI кошелька, на который нужно было перевести деньги за наркотик. Тот зашел в магазин и через терминал оплаты перевел деньги на номер QIWI кошелька. После этого она позвонила ФИО2 и сказала, что деньги перевела. ФИО3 сказал подъезжать на к его дому. Она сказала Г., что ей нужно отъехать, и что как заберёт для него наркотик, то перезвонит ему. После этого они с ним расстались. 

Она поехала на по месту жительства ФИО3, который по телефону ей сказал, что сейчас к ней подойдет ФИО1 Она остановилась в районе дома и стала ждать ФИО1 Спустя минут 10, он подошел и отдал ей бумажный сверток с наркотическим средством «соль» внутри. После этого они с ним расстались. Она позвонила Г. и они с ним договорились, что он подойдет к магазину , расположенному на . Примерно минут через 20 она у встретилась с Г. и отдала ему свёрток из бумаги с наркотическим средством «соль» внутри, который она приобрела по просьбе Г. в районе дома у ФИО1 и ФИО2 на 500 рублей, После того они с Г. расстались. 

Из оглашенных показаний свидетеля П. следует, что 23 января 2019 года в вечернее время он участвовал понятым при производстве личного досмотра мужчины, который представился как Г. Перед началом досмотра ему, второму понятому и Г. были разъяснены права и обязанности, а также основания и порядок проведения досмотра. Далее Г. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что Г. ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство. В ходе производства личного досмотра Г. у него при себе в кармане джинс был обнаружен бумажный сверток с веществом голубого цвета внутри, как пояснил Г. данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел у девушки по имени Я. 23.01.2019 года. Также у Г. в ходе досмотра был обнаружен кассовый чек о переводе денежных средств в сумме 500 рублей. Все обнаруженное у Г. было изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых он и присутствующие лица поставили свои подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены и подписали. (т.6 л.д. 65-67).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом ст. о/у ОНК УМВД России по г. Тамбову Р. от 30 января 2019 года, в котором указано что 23 января 2019 года в период до 17 часов 30 минут у дома неустановленное лицо незаконно сбыло наркотического средства - 

- рапортом ст. о/у ОНК УМВД России по г. Тамбову Р. от 23 января 2019 года о том, что 23.01.2019 года примерно в 17 часов 30 минут у дома был задержан Г., у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным вещество внутри. (т.4 л.д. 15);

- протоколом личного досмотра Г. от 23 января 2019 года, в котором указано, что 23.01.2019 года в ходе производства личного досмотра Г. достал из левого кармана надетых на него джинс бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Кроме того, у Г. в кармане был обнаружен кассовый чек на сумму перевода 500 рублей. Все обнаруженное у Г. было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №43 УМВД России по г. Тамбову с подписями присутствующих лиц. (т.4 л.д. 16-22);

- справкой об исследовании №27 от 28.01.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,05 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №148 от 06.03.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой 0,04 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколами осмотра предметов от 26.03.2019, 16.09.2019г. (т.4 л.д. 70-71, т.6 л.д. 118-125).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства - 

Свидетель П. показал, что ранее с 2018 года он употреблял наркотическое средство «соль». После его задержания 29.01.1019 года он прекратил употреблять наркотики. У него есть знакомые по имени ФИО2 и ФИО1, которые употребляют наркотики. Примерно с осени 2018 года он от них самих узнал, что у них можно приобрести наркотическое средство «соль» по цене от 500 рублей и выше за одну дозу. Несколько раз он приобретал у них наркотическое средство «соль» для личного употребления без цели сбыта. При приобретении наркотика он созванивался либо с ФИО2, либо с ФИО1, которые чаще были вместе, спрашивал есть ли у них наркотик на продажу, и получив положительный ответ, договаривался о месте встречи. Забирал он чаще наркотик на , у дома, где проживает ФИО2. Платил он за наркотики либо наличными, либо переводил деньги на адрес QIWI кошелька по номеру телефона, который принадлежал ФИО2.

29 января 2019 года он решил употребить наркотическое средство «соль» и с этой целью он позвонил ФИО2. Не дозвонившись до него, позвонил ФИО1, который сказал, что ФИО2 находится у него. Он спросил можно ли приобрести наркотик, на что ФИО1 сказал ему, чтобы он подъезжал на к дому , так как они с ФИО2 находились у знакомого. 

Примерно в 11ч30мин. он приехал на и около дома встретился с ФИО3 и ФИО4 . В доме он отдал ФИО3 деньги в сумме примерно 1000р., а тот передал ему три свертка, в каждом из которых находилось наркотическое средство «соль». Забрав наркотик, он на автомобиле марки «УАЗ» г/н поехал по работе на и у дома был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: . В ходе проведения досмотра у него в левом кармане куртки были обнаружены три свертка с наркотическим средством «соль» внутри. Также у него были обнаружены два сотовый телефона марки «КСИОМИ» и марки «ТЕКСЕТ». Три свертка с наркотическим средством «соль» и два сотовых телефона у него были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей УНК УМВД России по Тамбовской области, на которых он и присутствующие поставили свои подписи. По факту проведенного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол. В ходе допроса следователем ему была предъявлена для прослушивания запись телефонных разговоров. Он узнал свой голос и голос ФИО4 , когда они договаривались о встрече с целью приобретения наркотика.

Свидетель П. показал, что29.01.2019 года он вместе с другим понятым по просьбе сотрудников УНК УМВД России по Тамбовской области принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра П.

Перед началом досмотра П. предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это П. ответил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «соль». В ходе досмотра П. у него при себе в левом кармане куртки был обнаруженполимерный пакет, в котором были упакованы три свертка с наркотическим веществом «соль». По факту изъятого П. пояснил, что приобрел данное наркотическое средство у ФИО2 за 1000 рублей, находясь на .

Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано оттисками печатей, на которых участвующие лица поставили подписи. По факту обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами.

Оглашенные показания свидетеля П. являются аналогичными. ( т.2, л.д.147)

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области И. от 06 февраля 2019 года, в котором указано что, 29.01.2019 года примерно в 11 часов 35 минут у дома неустановленное лицо по имени «Олег» сбыло наркотическое средства - 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области К. от 29 января 2019 года, о том, что 29 января 2019 года в 12 часов 44 минут в ДЧ УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение из УНК УМВД России по Тамбовской области о том, что 29.01.2019 года в 12 часов 00 минут на был остановлен П., у которого при себе могут быть наркотические вещества.(т.1 л.д. 136);

- рапортом о/у по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области майора полиции И. от 29 января 2019 года о том, что 29.01.2019 года в 12 часов 00 минут на был остановлен П., у которого в ходе досмотра было обнаружено и изъято вещество, внешне похожее на наркотическое. (т.1 л.д. 137);

- протоколом личного досмотра П. от 29 января 2019 года, в котором указано, что 29.01.2019 года в ходе производства личного досмотра П. у него в левом кармане куртки были обнаружены три свертка с веществом внутри каждого свертка, а также у П. были обнаружены два сотовых телефона с сим-картами. Три свертка и два телефона были у П. изъяты и упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области».(т.1 л.д. 138-144);

- справкой об исследовании №40 от 31.01.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,69 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №135 от 04.03.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество общей массой 1,66 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 27 марта 2019 года. (т.2 л.д. 142-14);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 29 января 2019 года, согласно которой 29.01.2019 года в 11 часов 00 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно за вторым подъездом дома . В 11 часов 30 минут к контролируемому адресу подъехал автомобиль марки «УАЗ» гос. номер , за рулем которого находился П. Подъехав к дому, П. вышел из машины и прошел во двор дома . Пробыв там около 10-15 минут, П., вышел из двора дома, сел в свой автомобиль и проехал по в сторону и дальше под наблюдение не брался. В 11 часов 45 минут наблюдение было прекращено. У , где был задержан. (т.4 л.д. 60).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства - 

Свидетель П. показал, что ранее с 2018г.он употреблял наркотические средства. У него есть знакомые по имени ФИО2 и ФИО1, которые также употребляют наркотики. Примерно осенью 2018 года он от них самих знал о том, что у них можно приобрести наркотическое средство «соль» по цене от 500 рублей и выше. Несколько раз он приобретал у них наркотическое средство «соль» для личного употребления без цели сбыта. Когда он хотел приобрести наркотическое средство «соль», он звонил ФИО3 или ФИО4 и спрашивал, есть ли у них наркотик на продажу и при утвердительном ответе договаривался о встрече. 

5 февраля 2019 года в вечернее время примерно в половине пятого он позвонил на сотовый телефон ФИО3 с целью приобретения наркотического средства «соль» на 500 руб., он спросил ФИО3, можно ли зайти к нему за наркотиком, тот сказал утвердительно и они с ним договорились о встрече у него дома по адресу: 

Около 17 часов он зашел в подъезд дома , поднялся на 9 этаж, где у квартиры ФИО3 встретился с ним, который передал ему свёрток с наркотическим средством -«соль», а он передал ему денежные средства в сумме 500 рублей, после чего они расстались. Он вышел из подъезда дома и пошел в сторону гаражного массива, где около был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по , где в присутствии двоих понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Эксплей» с сим-картой, а в левом заднем кармане джинс был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством - «соль» и курительная трубка, через которую он употреблял наркотическое средство путем курения. Все обнаруженное у него было изъято и упаковано в два бумажных конверта, составлен и подписан протокол. 

По факту изъятого он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел за 500 рублей 05.02.2019 у знакомого ФИО2

В ходе производства допроса ему представлялась видеозапись, на которой он увидел себя, когда заходил в подъезд дома, где проживает ФИО2, где последний сбыл ему наркотическое средство-«соль». Кроме того, он прослушивал запись телефонных переговоров, на которой услышал свой голос и голос ФИО2, в ходе разговора с которым договорился о встрече с целью приобретения у него наркотических средств.

Показания свидетелей И. и К. подтверждают ход, содержание и результаты личного досмотра П., в ходе которого в заднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета. По словам П., бумажный свёрток с веществом синего цвета он приобрел у знакомого по имени «Олег» за 500 рублей на около дома . Кроме того, в ходе досмотра у П. была обнаружена и изъята металлическая труба, а также мобильный телефон. (т. 4 л.д. 241-242, 245-246)

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- протоколом личного досмотра П. от 05 февраля 2019 года, в котором указано, что 05.02.2019 года в ходе производства личного досмотра П. у него при себе в левом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Эксплей» с сим-картой. В заднем кармане джинс, надетых на П., был обнаружен сверток с веществом внутри и курительная трубка. Все обнаруженное у П. было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области на которых ФИО10 и присутствующие поставили свои подписи.(т.4 л.д. 211-212);

- справкой об исследовании №70 от 07.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,41 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №154 от 04.03.2019 года о том, что представленное на экспертизу вещество общей массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра предметов от 03 июня 2019 года. (т. 4 л.д. 232-235);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 05 февраля 2019 года, согласно которой 05.02.2019 года в 16 часов 30 минут было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно за вторым подъездом дома . Спустя две минуты. во дворе контролируемого дома появился П., который шел в направлении второго подъезда контролируемого дома. Подойдя к подъезду, П. набрал код на домофоне и, зайдя в подъезд, поднялся на девятый этаж, где на лестничной площадке встретился с ФИО2 и ФИО1, которые вышли к нему из квартиры в которой проживает ФИО2 Поговорив непродолжительное время, П. передал ФИО2 деньги, а ФИО2 передал П. мелкий предмет, который последний убрал в задний карман джинс, после чего указанные лица расстались. ФИО2 и ФИО1 зашли в квартиру, а П. спустился вниз и вышел из подъезда на улицу, где пошел в сторону дома . В 16 часов 58 минут наблюдение было прекращено, а П. был задержан в 17 часов 00 мин. у дома т.4 л.д. 61). 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в ходе досмотра задержанных ФИО1 и ФИО2 25.02.2019, кроме того, подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетели К. и Щ. показали, что25 февраля 2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась информация о том, что ФИО2 и ФИО1 собираются приобрести наркотическое средство синтетической группы для последующей его реализации на территории . С целью проверки данной информации, а также с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, ими 25.02.2019 года в 12 часов 00 минут, совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно на пересечении улиц . 

В 12 часов 20 минут к контролируемому адресу подошли ФИО2 и ФИО1 и неспешно прошли на , где остановились у дома . Постояв около дома непродолжительное время, ФИО2 наклонился к углу дома и поднял с земли какой-то предмет, после чего вместе с ФИО1 продолжил движение по , по пути следования указанные лица остановились около дома и ФИО2 передал ФИО1 какой-то предмет. При этом ФИО2 положил оставшийся у него в руках предмет в куртку, а ФИО1 в джинсы. После этого ФИО2 и ФИО1 продолжили движение по и прошли на остановку общественного транспорта « », где сели в маршрутное такси и проехали по маршруту, выйдя на остановке общественного транспорта Выйдя из маршрутки, ФИО2 и ФИО1 пошли в сторону . Во время движения они были настороженны, часто смотрели по сторонам. С учётом имеющейся в отношении данных лиц информации было принято решение об их задержании. В 12 часов 45 минут ФИО2 и ФИО1 были задержаны у , а наблюдение было прекращено. 

ФИО2 и ФИО1 были доставлены в здание УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: для проведения их досмотра. Перед началом досмотра задержанным и понятым были разъяснены права и обязанности, а так же основания и порядок проведения досмотра. ФИО2 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «спайс» и наркотическое средство «соль».

Во время производства досмотра ФИО2, проведенном К., у задержанного в правом кармане джинс был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток с веществом внутри и контейнер с веществом внутри, в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами, на котором была обнаружена переписка с пользователем «Телеграмм» . Кроме того, из левого кармана куртки была изъята курительная трубка с остатками вещества внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. Как пояснил ФИО2, изъятыми веществами являются наркотическое средство «соль» и наркотическое средство «спайс», которые он приобрел через тайник-закладку у у интернет пользователя 25.02.2019 года вместе с ФИО1 По факту проведения досмотра ФИО2 им был составлен протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Протокол подписал ФИО2, и иные участвующие в проведении его личного досмотра лица. 

Во время производства досмотра ФИО1, проведенном Щ., у задержанного в правом переднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон «самсунг» с сим-картой. Во внутреннем кармарне куртки были обнаружены две курительные трубки, а в левом кармане джинс - полимерный сверток с веществом внутри. Все обнаруженное у Недорезов было изъято и упаковано в два бумажных конверта и полимерный пакет, которые были опечатаны, составлен протокол личного досмотра и подписан всеми участвующими лицами.

В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятыми веществами являются наркотическое средство синтетической группы, которое 25.02.2019 вместе с ФИО2 приобрел через тайник-закладку у дома у интернет-пользователя для дальнейшего совместного сбыта. 

В ходе устной беседы ФИО1 пояснил, что ранее на протяжении определенного времени они неоднократно приобретали наркотические средства через тайники-закладки, часть которых оставляли для личного употребления, а часть сбывали наркозависимым лицам. 

Свидетели П. и С. показали, что они принимали участие в качестве понятых при досмотреФИО1 и ФИО2, в ходе которого у ФИО1 в правом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», в котором была установлена сим-карта. Во внутреннем правом кармане куртки были обнаружены две курительные трубки, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью и опечатан оттиском печати №34 «Для пакетов» с подписями присутствующих лиц. В переднем левом кармане джинс был обнаружен полимерный сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати №34 «Для пакетов» с подписями присутствующих лиц.В ходе проведения досмотра проводилось фотографирование.

У ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки, надетой на него, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», в котором была установлена сим-карта. Был произведен осмотр телефона, где в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка с интернет магазином , в ходе данных действий осуществлялось фотографирование телефона. Данный сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати №34 «Для пакетов» с подписями присутствующих лиц. В правом кармане джинс был обнаружен полимерный пакет с веществом, в левом внутреннем кармане куртки - полимерный сверток и контейнер с остатками вещества, в левом кармане куртки - курительная трубка с остатками вещества. Вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати №34 «Для пакетов» с подписями присутствующих лиц.

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области К. от 25 февраля 2019 года, в котором указано что, 25 февраля 2019 года в 13 часов 40 минут в ДЧ УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение из УНК УМВД России по Тамбовской области о том, что 25.02.2019 года в 12 часов 45 минут у дома был остановлен ФИО2, у которого при себе могут находится наркотические средства. (т.1 л.д. 228);

- рапортом о/у УНК УМВД России по Тамбовской области К. от 25 февраля 2019 года, в котором указано что, 25 февраля 2019 года в 12 часов 45 минут у дома был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство. (т.1 л.д. 231);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 25 февраля 2019 года, в котором указано, что 25.02.2019 года в ходе производства личного досмотра ФИО2 у него в правом кармане джинс был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток с веществом внутри и контейнер с веществом внутри,в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами, на котором была обнаружена переписка с пользователем «Телеграмм» . Кроме того, из левого кармана куртки была изъята курительная трубка с остатками вещества внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц.(т.1 л.д. 232-239);

- справкой об исследовании №145 от 01.03.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещество общей массой 1,38 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 

- заключением эксперта №239 от 25.03.2019 года о том, что представленное на экспертизу вещество общей массой 1,35 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 

- рапортом начальника смены ДЧ УМВД России по Тамбовской области К. от 25 февраля 2019 года, в котором указано что 25 февраля 2019 года в 13 часов 30 минут в ДЧ УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение из УНК УМВД России по Тамбовской области о том, что 25.02.2019 года в 12 часов 45 минут у дома был остановлен ФИО1, у которого при себе могут находиться наркотические средства. (т.2 л.д. 52);

- рапортом ст. о/у УНК УМВД России по Тамбовской области Щ. от 25 февраля 2019 года о том, что 25 февраля 2019 года в 12 часов 45 минут у дома был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри, внешне похожим на наркотическое средство. (т.2 л.д. 55);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 25 февраля 2019 года, в котором указано, что 25.02.2019 года в ходе производства личного досмотра ФИО1 у него в правом переднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой. Во внутреннем правом кармане куртки были обнаружены две курительные трубки. В левом кармане джинс был обнаружен полимерный свёрток с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два бумажных конверта и один полимерный пакет которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №34 УНК УМВД России по Тамбовской области с подписями присутствующих лиц. (т.2 л.д. 56-62);

- справкой об исследовании №147 от 01.03.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещество общей массой 1,51 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 

- справкой об исследовании №146 от 01.03.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 0,19 грамма содержит в своем составе составе наркотическое средство - 

- заключением эксперта №243 от 29.03.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества общей массой 0,18 грамма содержит в своем составе составе наркотическое средство - 

- протоколами осмотра предметов от 22.07.2019 года, от 23.08.2019, от 16.09.2019г, (т.5 л.д. 1-7, т.5 л.д. 231-243, т.6 л.д. 118-125);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 05.03.2019 года, согласно которого рассекречены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1 с целью их дальнейшего использования в качестве доказательств по уголовному делу.(т.2 л.д. 12, 81);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.03.2019 года, согласно которого предоставлены сведения ОРМ «наблюдение», подтверждающие факт противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1(т.2 л.д. 11, 80);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 25 февраля 2019 года, согласно которой 25.02.2019 года в 12 часов 00 минут совместно с сотрудниками полиции было организовано наблюдение за местом наиболее вероятного появления ФИО2 и ФИО1, а именно на пересечении улиц . В 12 часов 20 минут к контролируемому адресу подошли ФИО2 и ФИО1 и неспешно прошли на , где остановились у дома № . Постояв около дома непродолжительное время, ФИО2 наклонился к углу дома и поднял с земли какой-то предмет, после чего, вместе с ФИО1 продолжил движение по . По пути следования контролируемые объекты остановились около дома данной улицы и ФИО2 передал ФИО1 какой-то предмет. При этом ФИО2 положил оставшийся у него в руках предмет в куртку, а ФИО1 в джинсы. После этого ФИО2 и ФИО1 продолжили движение по и прошли на остановку общественного транспорта « », где сели в маршрутное такси и проехали по маршруту, выйдя на остановке общественного транспорта . Выйдя из маршрутки, ФИО2 и ФИО1 пошли в сторону дома . Во время движения они были настороженны, часто смотрели по сторонам. С учётом имеющейся в отношении данных лиц информации мной, совместно с сотрудниками полиции было принято решение об их задержании. В 12 часов 45 минут ФИО2 и ФИО1 были задержаны у дома , а наблюдение было прекращено. (т.2 л.д. 13, 82);

-протоколом проверки показаний на месте от 27 августа 2019 года, согласно которого 27.08.2019 года ФИО1 указал место, расположенное у дома , пояснив, что здесь он 25.02.2019 года вместе с ФИО2 забрал закладку с наркотическим средством. (т.6 л.д. 7-11).

Вина подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства синтетической группы в крупном размере, изъятом в ходе производства досмотра ФИО1 28.02.2019, кроме того, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К. показал, что он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у негов левом кармане спортивных брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и присутствующие лица расписались. Кроме того, в ходе досмотра ФИО1 был обнаружен чехол, внутри которого был нож и полимерная ёмкость. На острие ножа было темное вещество, в полимерной ёмкости вещество растительного происхождения коричневого цвета и заваренная полимерная трубка с веществом внутри. Ёмкость и её содержимое, а также вещество с ножа были упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны печатью с подписями присутствующих. По факту досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и подписали. По факту изъятого ФИО1 сказал, что наркотиком это не является. (т.6 л.д.30-33, 70-72).

Показания свидетеля З. являются аналогичными. (т.6, л.д.30-33)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в этой части подтверждается исследованными судом следующими протоколами следственных действий и документами:

- рапортом ст. оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г. Тамбову К. от 28.02.2019 года, в котором указано что сотрудниками ППС у дома был задержан ФИО1, при котором могут находиться наркотические вещества. (т.1 л.д. 177);

- рапортом командира отделения взвода №1 роты №1 ОБППСП УМВД России по г. Тамбову Ж. от 28.02.2019 года, в котором указано что 28.02.2019 в 04 часа 10 минут у дома он обратил внимание на мужчину, который был впоследствии установлен как ФИО1, который давал основания полагать, что у него могут при себе находиться наркотические вещества. ФИО1 был задержан и доставлен в ДЧ УМВД России по г.Тамбову, где в присутствии двух понятых в левом кармане брюк обнаружен сверток с растительным веществом внутри, в правом кармане с наружи на ноже комкообразное вещество и полимерная ёмкость с растительным веществом.(т.1 л.д. 179);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.02.2019 года, в котором указано, что 28.02.2019 года в ходе производства личного досмотра ФИО1 у него в левом кармане спортивных брюк был обнаружен свёрток с веществом растительного происхождения внутри. В правом кармане куртки был обнаружен нож, на конце которого было прилеплено комкообразное вещество, а также полимерная ёмкость с крышкой с веществом растительного происхождения внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в три бумажных конверта, клапаны которых были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей №43 УМВД России по г. Тамбову. (т.1 л.д. 180-185);

- справкой об исследовании №152 от 05.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

- справкой об исследовании №153 от 05.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,65 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

- заключением эксперта №208 от 26.03.2019 года о том, что представленные на экспертизу вещества общей массой 1,03 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - 

- протоколом осмотра предметов от 26 марта 2019 года. (т.2 л.д. 115-123).

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств свидетельствует о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО11, в описанных выше преступных деяниях.

Приведенный судом подробный анализ доказательств позволяет сделать бесспорный вывод, что стороной обвинения суду представлены необходимые доказательства виновности подсудимых ФИО1 и ФИО11 в совершении установленных выше преступлений по предварительному сговору группой лиц, так и в совершении ФИО1 самостоятельного преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического средства. 

Судом установлено, что сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в течение с сентября 2018 г. по февраль 2019 г. был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО1 и ФИО11, результатом которых стало их изобличение. 

На основании судебных решений специальной технической службой УНК УМВД России по Тамбовской области осуществлялось прослушивание телефонных переговоров подсудимых, снятие информации с технических каналов связи, в ходе которых была получена оперативная информация о многочисленных фактах сбыта ФИО1 и ФИО11 наркотического средства синтетической группы - метилэфедрона по предварительному сговору в группе лиц. В ходе оперативных наблюдений были подтверждены факты реализации подсудимыми наркотического средства наркозависимым лицам на территории .

При этом никакой провокации в отношении подсудимых допущено не было, а их задержание произведено после выполнения задач оперативной деятельности, в числе которых было установление круга лиц-потребителей наркотических средств, источника приобретения наркотических средств, установление схемы преступной деятельности и причастности лиц, виновных к незаконному обороту наркотиков. Было установлено, что подсудимые действовали совместно, согласовано, между ними были распределены преступные роли и каждый выполнял действия, направленные на совместный сбыт наркотических средств на территории . 

Конкретные обстоятельства совершения подсудимыми конкретных преступлений по предварительному сговору группой лиц, помимо признательных показаний подсудимых установлены судом подробными и обстоятельными показаниями оперативных сотрудников УКОН УМВД России по Тамбовской области И., Р., К., И., Щ., Е., и других, проводившими комплекс оперативно-розыскных мероприятий по изобличению виновных лиц, показаниями допрошенных свидетелей - потребителей наркотических средств, которые подтвердили суду, что они приобретали их у своих знакомых ФИО1 и ФИО11, а также показаниями свидетелей - понятых лиц, в присутствии которых происходило изъятие наркотических средств у лиц, приобретавших их у подсудимых. 

Суд находит приведенные выше показания свидетелей обвинения правдивыми и достоверными, т.к. они логичны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами, в том числе представленными суду результатами оперативно-розыскной деятельности, которые подтверждают участие виновных в совершении конкретных инкриминируемых им преступлений. 

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что умыслом каждого из подсудимых охватывалось осознание того факта, что они совершают незаконный сбыт наркотических средств совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, применительно к конкретным преступлениям, описанным судом выше.

Договоренности ФИО1 и ФИО11 о совместном незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам убедительно подтверждаются также анализом многочисленных телефонных разговоров между этими лицами, содержащимися на представленных суду фонограммах.

Таким образом, судом бесспорно установлено, что каждый из подсудимых с субъективной стороны охватывал своим сознанием и волей объективные и субъективные признаки преступлений, в совершении которых он участвовал, осознавал, что он совершал преступления в группе лиц по предварительному сговору. Действуя совместно и согласованно, имея четкое распределение ролей, преступная деятельность подсудимых осуществлялась на протяжении значительного периода времени, вплоть до их задержания и каждый соучастник выполнял определенную роль и функцию для достижения общего преступного результата.

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности по изобличению виновных зафиксированы на аудиодисках и видеодисках, которые представлены следователю, с участием ФИО1 и ФИО11 произведены их осмотр и прослушивание, составлены протоколы прослушивания фонограмм, диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. 

Суд находит, что результаты ОРМ представлены следователю и в суд в соответствии со ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и никаких нарушений при этом допущено не было, Проведенный судом смысловой анализ содержания записей интенсивных телефонных переговоров между подсудимыми и с потребителями наркотических средств за исследуемый период времени по своему содержанию бесспорно и убедительно подтверждает все многочисленные эпизоды преступной деятельности подсудимых в составе группы лиц по предварительному сговору и систематический сбыт подсудимыми наркотических средств наркозависимым лицам.

Проверив полученные в ходе предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности, суд считает, что собирание, проверка и оценка этих доказательств произведена по правилам доказывания, в соответствии с главой 11 УПК РФ.

Так, ст.89 УПК РФ предусмотрено использование в доказывании результатов оперативно-розыскной деятельности, если они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. В соответствии со ст.11 ФЗ «Об ОРД» результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть использованы для подготовки и осуществления следственных и судебных действий, проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, представляться в орган дознания, следователю или в суд, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств.

Анализ приведенных нормативных положений в их истолковании постановлением Конституционного Суда РФ от 4.02.1999г.№ 18-О свидетельствует о том, что результаты ОРД являются не доказательствами, а лишь сведениями об источниках тех фактов и событий, которые, будучи полученными с соблюдением требований ФЗ «Об ОРД», являются доказательствами после закрепления их процессуальным путем, а именно на основе норм УПК РФ, как это предписывается ч.1 ст.49, ч.2 ст.50 Конституции РФ. При этом все собранные по делу доказательства подлежат тщательной, всесторонней и объективной проверке со стороны дознавателя, следователя, прокурора и суда, которые обязаны установить достоверность и допустимость материалов, представленных оперативными службами.

Суд находит, что все действия и решения сотрудников оперативных подразделений УНК УМВД России по Тамбовской области были произведены на основании ст.2 ФЗ «Об ОРД» в соответствии с задачами оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в целях выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Произведенные в последующем следственные процессуальные действия отвечают требованиям ст.86-89 УПК РФ. Таким образом, полученные в результате ОРД фактические данные проверены и закреплены надлежащим процессуальным путем и поэтому являются допустимыми, достоверными доказательствами и используются судом в доказывании преступной деятельности подсудимых.

Преступные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по каждому из преступлений по фактам сбыта наркотических средств 12.10.2018 Р., 10.12.2018 Л.., 02.01.2019 К., 16.01.2019 Б., 23.01.2019 Г. суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Преступные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по каждому из преступлений по фактам сбыта наркотических средств 16.10.2018 М., 12.11.2018 Б., 09.01.2019 С., 28.01.2019 П. суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по каждому из преступлений по фактам сбыта наркотических средств 22.11.2018 К., 05.02.2019 П., суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ какнезаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на сбыт наркотического средства, изъятого 25.02.2019 у ФИО1 и ФИО2 после их задержания при личном досмотре суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли виновных, а именно ввиду их задержания сотрудниками полиции. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 по факту обнаружения у него при задержании 28.02.2019г. наркотического средства 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиоидов, в отношении инкриминируемых ему преступных деяний является вменяемым.( т.4, л.д.185-187)

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя в стадии ремиссии и неоднократного употребления каннабиоидов с вредными последствиями, в отношении инкриминируемых ему преступных деяний является вменяемым, с 2011 г. состоит на спецучете у врача-нарколога с диагнозом: алкогольная зависимость.( т.4, л.д.194-196)

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания суд руководствуется принципами законности, справедливости, гуманизма, индивидуализации и соразмерности, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также роль, степень и характер участия каждого из подсудимых в совершении установленных судом преступлений.

Подсудимыми совершены множественные тяжкие и особо тяжкие преступления, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность и это обстоятельство является основанием для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы на длительные сроки. Подсудимые являлись соучастниками и соисполнителями установленных судом преступных деяний, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

При назначении конкретных сроков лишения свободы суд учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании полностью признали свою вину в инкриминируемых им деяниях, по большинству преступлений написали явки с повинной и дали подробные достоверные показания, активно способствуя таким образом раскрытию и расследованию преступлений.

По месту жительства подсудимые ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно, ранее не судимы, имеют устойчивые семейные отношения, жалоб на состояние здоровья не предъявили. От гражданского брака с Р. Я. С. ФИО1 имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Перечисленные обстоятельства в их совокупности суд учитывает как смягчающие наказание виновных.

Судом установлено, что в настоящее время ФИО2 подозревается в совершении других, множественных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных им в период расследования и судебного рассмотрения настоящего уголовного дела. Уголовное дело в отношении него находится в производстве СО ОП №2 УМВД России по г.Тамбову. 

Учитывая характер и степень общественной опасности инкриминируемых подсудимым преступлений, суд не находит законных оснований для удовлетворения просьбы защиты ФИО1 и ФИО11 о применении в отношении подсудимых ст.64 УК РФ и назначения им наказания ниже низшего предела, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимых во время и после совершения преступлений. Также отсутствуют основания для изменения категории преступлений, применения в отношении ФИО1 ФИО11 положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.53-1 УК РФ, ст.73 УК РФ.

С учетом приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание виновных, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из пяти преступлений по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - по 8 лет лишения свободы;

за каждое из четырех преступлений по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - по 10 лет лишения свободы;

за каждое из двух преступлений по п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - по 8 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 10 лет лишения свободы.

по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 года лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний назначить ФИО1 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать вФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 22.04.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из пяти преступлений по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - по 8 лет лишения свободы;

за каждое из четырех преступлений по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - по 10 лет лишения свободы;

за каждое из двух преступлений по п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - по 8 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - 10 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний назначить ФИО2 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 по настоящему делу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать вФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок отбывания ФИО2 наказания время содержания его под стражей с 22.04.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство 

-- сотовый телефон марки «LG» IMEI: упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей: «Для пакетов № 34 УНК УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов № 17 УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов № 43 УМВД России по г. Тамбову» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову - уничтожить;

- бумажный конверт коричневого цвета, клапаны которого заклеены и опечатаны бумажными бирками с оттисками круглой печати №43 УМВД России по г.Тамбову с подписями и надписью «Уг. Дело » с находящимся внутри свертком бумаги с наркотическим средством 

- наркотическое средство 

- наркотическое средство 

- наркотическое средство - 

- лазерный диск из ПАО «Мегафон» с детализацией телефонных звонков абонентского номера « » - хранить в материалах уголовного дела; 

- бумажный конверт, в котором находится прозрачный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом массой 0,24 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство - 

- бумажный конверт с надписью: «Бумажный сверток изъятый в ходе личного досмотра Б. 16.01.2019 года», внутри которого находятся: пустой отрезок бумаги, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №43 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №17 УМВД России по Тамбовской области» - хранить в материалах уголовного дела; 

- бумажный конверт с надписью: «Бумажный конверт с металлической трубкой и сверток с веществом, изъятыми в ходе досмотра С. 10.01.2019 года», внутри которого находятся: полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом массой 1,11 грамма (с учётом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащим в своем составе наркотическое средство - 

- сотовый телефон марки «jinga» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» и картой памяти на 1 GB ( т.4, л.д.147-148) - оставить по принадлежности владельцу С.;

- наркотическое средство - 

- сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой сотового оператора «Теле-2» - оставить по принадлежности владельцу ФИО1;

- бумажный конверт с надписью: «Бумажный сверток с порошкообразным веществом синего цвета изъятый в ходе досмотра Л. 10.12.18 г.», внутри которого находится пустой отрезок бумаги белого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов №17 УМВД России по Тамбовской области» ( т.5,л.д.13-14) - хранить в материалах уголовного дела; 

- бумажный конверт с DVD-R дисками Рег. №283 и Рег. №284 с записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 и ФИО1, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей: «Для пакетов №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области» и «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову» и бумажный конверт с DVD-R и CD-R дисками Рег. №195, Рег. №196, Рег. №219, Рег. №231, Рег. №1, Рег. №1 с записью ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей: «Для пакетов №34 УКОН УМВД России по Тамбовской области» и «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову - хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами сотового оператора «Теле-2» и картой памяти «MicroSD» - оставить по принадлежности владельцу ФИО2 

- бумажный конверт с надписью: «Вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО3 25.02.19 г.», внутри которого находятся: полимерный пакет с застежкой типа «салазки» перемотанный изолентой синего цвета с веществом, полимерная ёмкость с крышкой с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа «салазки» с веществом внутри, курительная трубка. В вышеуказанных веществах содержаться: наркотическое средство - 

- бумажный конверт с надпись: «Фольгированный сверток, внутри которого находиться бумажной сверток с порошкообразным веществом синего цвета изъятый в ходе досмотра К.», внутри которого находятся отрезки фольги, пустой отрезок журнального листа. Конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №43 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №17 УМВД России по Тамбовской области». Бумажный конверт с надпись: «Бумажный сверток с веществом изъятый в ходе досмотра Р. 12.10.2018 г.», внутри которого находится пустой отрезок бумаги зеленого цвета. Конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов №43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №34 УНК УМВД России по Тамбовской области», «Для пакетов №17 УМВД России по Тамбовской области». Бумажный конверт внутри которого находиться: кассовый чек от 23.01.2019 года о переводе денежных средств в сумме 500 рублей в 17 часов 01 минуту на адрес QIWI кошелька . Конверт опечатан бумажными бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову», «Для пакетов №43 УМВД России по г.Тамбову, - хранить в материалах дела;

- информацию по счету АО «QIWI банка» за период с 01.10.2018 года по 01.04.2019 года, предоставленную на электронном носителе DVDRW диске ( т.6, л.д.147-148) - хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток через Советский районный суд г.Тамбова, а осужденными ФИО1 и ФИО2 - в тот же срок, с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Чечина Т.С.